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I 

ÖZET 
 

ADANA’DA BAZI TURUNÇGİL ÇEŞİTLERİNDE ZARARLI 

CICADELLIDAE  (HEMIPTERA)  TÜRLERİ ile ÖNEMLİ OLANLARIN 

POPÜLASYON GELİŞİMLERİ ve PARAZİTOİTLERİNİN TESPİTİ 

 

Bu çalıĢma’da, 2013 ve 2014 yıllarında Adana ilinde Washington Novel 

portakal ve Okitsu mandarin çeĢidinde Cicadellidae familyasına bağlı türler ve 

yumurta parazitoidleri ile önemli olan türlerin  populasyon değiĢimleri  incelenmiĢtir. 

Örnekleme yapılan alanlardaki yaprakpiresi türleri D-Vac ve sarı yapıĢkan tuzaklarla 

Haziran-Kasım aylarında toplanmıĢtır. 

ÇalıĢma sonucunda Austrogallia sinuata (Mulsant  Rey,1855), Asymmetrasca 

decedens (Paoli, 1932),   Empoasca decipiens  (Paoli, 1930), Zyginidia sohrab  

(Zachvatkin, 1947), Cicadulina bipunctella (Matsumura, 1908), Psammotettix 

striatus (Linnaeus, 1758), Balclutha hebe (Kirkady, 1906) olmak üzere Cicadellidae 

familyasına ait üç alt familya da toplam 7 tür tespit edilmiĢtir.  

Belirlenen bu türler içerisinde,  Cicadulina bipunctella, Empoasca decipiens 

& Asymmetrasca decedens, Zyginidia sohrab  örnekleme yapılan alanlarda en yoğun 

türler olarak tespit edilmiĢtir. E. decepiens & A. decedens en yüksek populasyon 

düzeyine Temmuz ayının ortasında ulaĢmıĢtır. 

Ayrıca Anagrus atomus  (Hymenoptera, Mymaridae) örnekleme yapılan alanlarda 

Cicadellidae türlerinin  yumurta parazitoidi olarak belirlenmiĢtir. 

 

2017, 67 sayfa 

 

Anahtar Kelimeler: Turunçgil, Cicadellidae, Anagrus atomus, Popülasyon geliĢimi 

Adana, Turkiye 
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ABSTRACT 

 

DETERMINATION OF THE LEAFHOPPER PEST SPECIES  

(HEMIPTERA, CICADELLIDAE) AND THEIR PARASITOIDS IN THE 

SOME CITRUS VARIETIES AND POPULATION FLUCTUATIONS OF 

SIGNIFICANT SPECIES IN ADANA PROVINCE, TURKEY 

 

In this study, leafhopper species and their egg parasitoids were determined on 

some citrus varieties which are called Washington novel and Okitsu mandarin in 

Adana province during the years of 2013-2014. In the sampled area, leafhopper 

species were collected by using D-Vac insect aspirator and yellow sticky traps.  

 

As a result of this study, 7 species belonging to the 3 subfamily of Cicadellidae 

(Hemiptera) were identified. These species are; Austrogallia sinuata (Mulsant  

Rey,1855), Asymmetrasca decedens (Paoli, 1932),   Empoasca decipiens  (Paoli, 

1930), Zyginidia sohrab  (Zachvatkin, 1947), Cicadulina bipunctella (Matsumura, 

1908), Psammotettix striatus (Linnaeus, 1758), Balclutha hebe (Kirkady, 1906). 

Among the collected species Cicadulina bipunctella, Asymmetrasca decedens & 

Empoasca decipiens, Zyginidia sohrab  were detected as the most common and 

abundant Cicadellid species. The population density of E. decepiens & A. decedens 

was reached to the highest level at the middle of July. 

In addition Anagrus atomus  (Hymenoptera, Mymaridae) was determined as egg 

parasitoids of Cicadellidae species in the sampled area.            

 

2017, 67 pages 

 

Keywords: Citrus, Cicadellidae, Anagrus atomus, Population development, Adana, 

Turkey 
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1 

1. GİRİŞ 
 

Turunçgiller; turunç, portakal, mandarina, greyfurt, bergamot ve limon gibi 

ekonomik değeri yüksek olan Citrus cinsi meyve ağacı türlerini içine alan bir bitki 

topluluğudur. Bu bitkilerin meyvelerinden gıda olarak faydalanıldığı gibi meyve 

kabuklarından, yapraklarından veya çiçeklerinden parfümeride koku vermekte 

kullanılan uçucu yağlar da elde edilmektedir (Akgün, 2006). Turunçgil 

yetiĢtiriciliğinin ülkemizde oldukça eski bir geçmiĢi bulunmakta olup, 

Cumhuriyetten sonra hızla geliĢmiĢtir. Türkiye turunçgil yetiĢtiriciliği için ekolojik 

Ģartlar bakımından oldukça uygundur (Akgün, 2006).  

Dünyada 115 milyon ton üretim ile turunçgiller en fazla üretilen meyve 

grubudur. En büyük üretici ülke Brezilya olup onu sırasıyla ABD, Çin, Meksika, 

Ġspanya ve Hindistan izlemektedir. Dünya üretiminin % 57’si portakal, % 23’ü 

mandarin, % 11’i limon, % 4’ü altıntop ve kalan kısım diğer turunçgillerdir 

(Anonymous, 2014). Türkiye yaklaĢık olarak 1.322.410 dekar alanda 3.975.873 ton 

üretim ile Akdeniz ülkeleri içerisinde önemli bir üretici konumundadır. Bu üretim 

aynı zamanda dünya turunçgil üretiminin % 2.7’sini oluĢturmaktadır. Türkiye 

turunçgil üretiminin % 48’i portakal, % 24’ü mandarin, % 23’ü limon ve % 5’i 

altıntop’tur. Ülkemiz turunçgil ihracatı yaklaĢık 930 bin ton olup, bu miktarın % 

30’u limon, % 30’u mandarin, % 23’ü portakal ve % 16’sı altıntop’tur. Ülkemizin 

önemli turunçgil türlerinden olan portakalın üretim alanı 133.650 dekar, mandarinin 

toplam üretim alanı 148.502 dekar limonun üretim alanı 177.620 dekar, altıntop’un 

üretim alanı 47.687 dekar, turunçun üretim alanı 102 dekar olup portakalın üretim 

miktarı 410.824 ton mandarinin üretim miktarı ise 253.577 ton limonun üretim 

miktarı 131.955 ton, altıntop üretim miktarı 189.450 ton, turuncun üretim miktarı 

1.175 tondur. Turunçgiller içinde en fazla üretim yapılan portakal önemli bir paya 

sahiptir.   (Anonim, 2015). 

Çukurova % 70’lik üretim miktarıyla Türkiye’nin en büyük turunçgil üretim 

alanıdır. Çukurova Bölgesi içerisinde bulunan Adana ili ülkemizin portakal, 

mandarina ve altıntop üretiminde ilk sırada yer almakta, 407.561 dekar alanda 

977.951 ton turunçgil üretilmektedir (Anonim, 2015).  
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Çukurova’da turunçgil üretim alanlarında diğer ürünlerde olduğu gibi bitki 

koruma sorunlarında artıĢ görülmüĢtür. Adana ilinde hastalık, zararlı ve 

yabancıotlarla mücadele edilmediği taktirde turunçgillerde verim ve kalite önemli 

ölçüde düĢebilmektedir. Birçok zararlı Arthropot türü turunçgillerin değiĢik fenolojik 

dönemlerinde ortaya çıkarak doğrudan ya da dolaylı olarak zarara ve dolayısıyla 

ekonomik ürün kayıplarına neden olmaktadır. Bu zararlı türlerden biride Cicadellidae 

türleri olup turunçgillerin yapraklarında ve meyvelerinde emgi yapmak suretiyle ve 

bazı hastalık etmenlerini taĢıyarak bitki ve meyve geliĢimini etkilemekte olup 

meyvede oluĢan lekelenme ile pazar değerini düĢürmektedir (BaĢpınar ve Uygun, 

1991a; 1992b) .  

Palearktik bölgede Cicadellidae familyasından 338 cinse bağlı, 2300'den fazla 

tür bilindiği ve Türkiye’de bilinen tür sayısının 250 kadar olduğu belirtilmektedir 

(Lodos, 1982 ). Bu sayıya daha sonra yapılan bazı calıĢmalarla yeni türler ilave 

edilerek Türkiye Cicadellidae türleri 447’ ye yükselmiĢtir (BaĢpınar ve Uygun, 

1991b; Güçlü ve Özbek,1992). 

 Bazı türleri polifag bazıları monofag olan yaprakpirelerinin bitkilerde bazı 

virüslerin ve virüs benzeri hastalıkların vektörü olduğu, bunların bitkilerin 

beslenmeleri esnasında iletim demetlerinde oluĢturdukları zarar nedeniyle köklerden 

yapraklara su ve besin elementi, yapraklardan da bitkilerin diğer organlarına 

karbonhidrat taĢınmasını engellediği tespit edilmiĢtir. Bu engellenme sonucunda 

bitkilerde hastalık simptomuna benzer simptomların ortaya çıktığı ve bitki özsuyunu 

emerek bitkinin zayıf düĢmesine neden olduğu; yumurta bırakma, beslenme ve 

boĢaltım gibi davranıĢları sırasında da diğer zararlara yol açtığı bildirilmektedir 

(Oman, 1949; Bushing ve Burton, 1974; Nault, 1980). 

 Bu zararlarından dolayı potansiyel zararlı olsalar da bazı durumlarda önemli 

konuma geçebilmektedirler (Lodos, 1981).  

Doğu Akdeniz Bölgesi turunçgil bahçelerindeki Cicadellidae türlerini 

saptamak amacıyla yapılan bir çalıĢmada toplam 41 tür belirlenmiĢ, bu türlerin  

turunçgil bahçelerinde bulunan Allium sp., Avena sp., Chenopodium sp., Brassica 

sp., Daucus sp., Malva sp., Sonchus sp., Vicia sp., Xanthium sp., Amaranthus 

retroflexus, Arachis hypogaea, Cynodon dactylon, Cyperus rotundus, Gossypium 
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hirsitum, Oryza sativa, Polygonum aviculare, Portulaca oleracea, Prunus persica, 

Raphanus raphanistrum, Setaria glauca, Solanum nigrum, Sorghum halepense 

yabancı ot türleri ile beslendiği belirlenmiĢtir (BaĢpınar ve Uygun, 1991 a,b,c). Aynı 

araĢtırmacı tarafından yapılan bir diğer çalıĢmada, Doğu Akdeniz Bölgesi’nin 

turunçgil bahçelerinde portakal ve mandarinanın en önemli zararlılarından olan 

Empoasca decipiens & Asymmetrasca decedens, meyve üzerinde beslenmeleri 

sonucu styletlerini kabuk dokusu içine sokup çıkararak kabuğun lekelenmesine 

neden olduğu, her iki türün popülasyonunun Kasım ayında en yüksek düzeye ulaĢtığı 

saptanmıĢtır. ÇalıĢmada turunçgil ağaçlarında A. decedens popülasyonun %89’u, E. 

decipiens’in ise % 11 olduğu tepit edilmiĢtir. Meyvedeki lekelenmelerin ilk önce 

Washington navel de baĢladığı mandarin çeĢitlerinde ise zararlanmaların geç 

baĢladığı ortaya konmuĢtur. Altıntop ve Limon çeĢitlerinde ise meyve üzerinde zarar 

oluĢturacak seviyede lekelenme olmadığı tespit edilmiĢtir (BaĢpınar ve Uygun, 1992 

a,b).  

Cicadellidae (Hemiptera: Cicadomorpha) familyası türleri birçok meyve 

bahçelerinde yüksek popülasyon oluĢturarak bitki dokularını sokup emerek yaptıkları 

doğrudan zararların yanında, birçok meyve hastalığı etmenini taĢıyarak yaptıkları 

dolaylı zararlar bazı durumlarda daha çok önem kazanmaktadır. Bu çalıĢma ile 

Adana’nın Seyhan, Yüreğir ve KarataĢ ilçelerindeki turunçgil bahçelerinde bulunan 

Cicadellidae türlerinin saptanması ve önemlilerinin popülasyon dalgalanmaları ile bu 

türlerin yumurta parazitoiti türlerinin araĢtırılması amaçlanmıĢtır.  

Bu çalıĢma ile, 2013–2014 yıllarında Adana ilinde bulunan turunçgil 

bahçelerinde bulunan yaprak piresi türleri, yumurta parazitoitleri ve Washington 

Navel ve Okitsu çeĢitlerinin meyvedeki zarar oranı tespit edilmiĢtir. Ayrıca 

belirlenen önemli yaprakpiresi türlerinin populasyon geliĢmeleri, hangi dönemde 

hangi türlerin ortaya çıktığı, türler içerisinde hangilerinin mevsim boyunca yüksek 

populasyon oluĢturdukları belirlenmiĢtir.  ÇalıĢma sonucunda bu konuda yapılan 

çalıĢmalara ve literatüre katkı sağlanmıĢtır. 
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2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR  

 

 Kunkel (1946), Yaprakpirelerinin iki Ģekilde bitkilerde zarar yaptığını 

belirtmiĢtir. Esas zararın doğrudan emgi yapmak Ģeklinde olduğunu, ikincil zararın 

ise bitkilere virüs ve virüs benzeri hastalıkları taĢımak suretiyle zarar yaptığını 

belirtmiĢtir. Virüs ve virüs benzeri hastalıkları taĢıyıp sağlıklı bitkilere bulaĢtırmak 

yoluyla yaptığı zararın emgi zararından daha fazla ekonomik kayıplara neden 

olduğunu bildirmektedir. 

 Asena (1970), Cicadelllidae türlerinin Güneydoğu ve Doğu Anadolu 

Bölgeleri’ndeki bağ alanlarında zaman zaman önemli zararlara neden olduklarını 

belirtmiĢtir.  Güneydoğu Anadolu Projesi (GAP)’nin devreye girmesi ve sulanabilir 

kültür bitkisi alanlarının artmasıyla birlikte, böcek faunasında da önemli değiĢimler 

gözlemlendiğini bildirmiĢtir. Cicadellidae türleri bölgede yapılan bazı çalıĢmalar ile 

belirlenmiĢtir. 

Kalkandelen (1974a), Cicadellidae türlerinin bitkilerde beslenme sonucu 

neden oldukları doğrudan zararının yanısıra değiĢik virüs ve virüs benzeri hastalıkları 

taĢımaları nedeniyle de ekonomik önem taĢıyan geniĢ bir familyayı oluĢturduklarını 

bildirmiĢtir. Zyginidia cinsinin dört yeni türü ve bu cinsin Türkiye’de bulunan 

türlerinin yayılıĢları ve taksonomilerine dair yapmıĢ oldugu çalıĢmada Z. sohrab 

türünü Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerinde, Z. pullula türünü ise Orta 

Anadolu ve Batı Karadeniz Bölgelerinde hakim tür olarak bildirmiĢtir. 

Kalkandelen (1974b), Cicadellidae türlerinin yapmıĢ olduğu zararın beslenme 

Ģekillerinden dolayı çok fazla dikkat çekmediği çiğneyici ağız yapısına sahip 

böceklerin bitkinin yaprak, meyve ve diğer kısımlarını yemek suretiyle meydana 

getirdikleri zararın kolaylıkla görüldüğünü belirtmiĢtir. Nedeni ise Cicadellidae 

türlerinin sokucu-emici ağız parçaları ile bitki öz suyunu emerek meydana 

getirdikleri zararın ancak zamanla görülebildiği, diğer böceklere göre küçük yapıda 

oluĢları, renk bakımından kendilerini kamufle etmeleri ve bitki üzerinde yaprak 

altlarında, özellikle yere yakın kısımlarda beslenmeleri nedeniyle dikkati 

çekmedikleri bildirilmiĢtir. 

Theron (1974), Güney Afrika’da, yafa portakal, greyfurt ve patates üzerinde 

görülen Empoasca citrusa türünü tanımlamıĢtır. Güney Afrika’da daha önceki 

http://cabdirect.org/search.html?q=au%3A%22Theron%2C+J.+G.%22
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narenciye meyveleri üzerindeki lekelerin nedeni olarak da Empoasca citrusa 

gösterilmiĢtir. 

Nault (1980), Yaprakpirelerinin emgi yapmak suretiyle doğrudan zarar 

yaptığını belirtmiĢtir. Beslenme esnasında bitkilerin iletim demetlerinde 

oluĢturdukları zarar nedeniyle köklerden yapraklara su ile besin elementi ve 

yapraklardan bitkilerin diğer organlarına karbonhidrat taĢınmasının engellendiği 

belirtilmiĢtir. Bunun sonucunda bitkilerde hastalık simptomlarının ortaya çıktığını, 

bitki özsuyunu emerek bitkinin zayıf düĢmesine neden olduğunu, yumurta bırakma, 

beslenme ve boĢaltım gibi olaylar sırasında diğer zararlara yol açtığını bildirmiĢtir. 

 Purcell ve Elkinton (1980), Cicadellidae familyası üzerinde yaptıkları 

sistematik, biyolojik ve ekolojik bir çok çalıĢmada örnekleme yöntemi olarak atrap, 

D-Vac vakumlu böcek toplama aleti ve yapıĢkan renk tuzakları kullandıklarını 

bildirmiĢlerdir. 

Lodos (1982), Cicadellidae familyasına ait böcek türlerine Cüce ağustos 

böcekleri denildiğini ve Auchenorrhyncha içinde tür bakımından en zengin 

familyalardan biri olduğu belirtilmiĢtir. Bu böceklerin değiĢik Ģekil, renk ve 

büyüklüklerde olup bazılarının çok güzel renk ve desenlere sahip olduğunu 

bildirmektedir. Genellikle küçük boyda olan bu böceklerde vücut uzunluğunun 10 

mm’yi geçmediği vücutları silindir Ģeklinde olup, ön kısmı geniĢ arkaya doğru 

daraldığı ve baĢlarında iki ocelli bulunduğunu ve karakteristik özellikleri olarak arka 

bacaklarında tibia’larında genellikle çift sıralı dikenler bulunduğunu bildirmiĢtir. 

Maçan (1984), Bağ alanlarında zararlı Aboridia adanae’nin kıĢlama 

durumunu, zararını, Güney Doğu Anadolu bölgesindeki yayılıĢını ve döl sayısını 

belirlemiĢtir. 

Lodos ve Kalkandelen (1986a), Hemiptera takımının Cicadellidae 

familyasına ait böcek türlerinin (yaprakpireleri) birçok kültür bitkisinde zarar 

yaptığını bildirmektedir. Bu familyaya ait bazı türler, bitki öz suyunu emmek için 

baĢta asmanın genç sürgünleri olmak üzere yapraklarını sokup emdikleri 

bilinmektedir. Bu durumda, bitkilerde meydana gelen zararın belirtileri çoğu kez fark 

edilemediği ve yaprak ile sürgünlerde meydana getirdikleri belirtiler, hastalık, 

element eksikliği ve kırmızıörümcek zararları ile karıĢtırılabildiğini bazı türlerin 
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emgi için sitiletlerini batırdıkları yere toksik madde salgılayarak farklı Ģekilde 

geliĢmesine veya iletim demetlerinin tıkanmasına neden olup, bitkinin fizyolojik 

düzenini bozduğunu bildirmektedir. Yaprakpireleri olarak da isimlendirilen bu 

türlerin ayrıca yaprak dokusuna ve damarlarına yumurtalarını bırakarak zarar 

yapabildikleri gibi, bazı türlerinin de çok önemli bitki hastalıkları etkeni olan virus, 

bakteri ve mikoplazmayı hastalıklı bitkiden sağlam bitkiye taĢıdıklarını 

bildirmektedirler. 

Altınçağ (1987), Ġzmir ve Manisa illeri bağ alanlarında zarara neden en 

önemli Cicadellidae türlerin Arboridia adanae, A. decedens, E. decpiens ve Zyginia 

nivea olduğunu ve bu türlerin yıl boyunca 3 döl verdiğini bildirmiĢlerdir. Güney 

Anadolu Bölgesi bağlarında zararlı A. adanae’nin yayılıĢı, biyolojisi, zarar durumları 

ile bu zararlının yumurta parazitoitleri ve parazitleme durumları ile ilgili çalıĢmalar 

yapmıĢtır.  

        Meyerdirk ve Moratorio (1987), Anagrus spp.’nin yüksek üreme 

potansiyelinden dolayı Avrupa’da yaprakpiresi popülasyonunu baĢarılı bir Ģekilde 

baskı altına aldığını belirterek, diğer mymarid türlerinden A. epos, A. armatus A. 

nigriventris Girault’in alternatif yaprakpiresi konukçularını kullandıklarından dolayı 

etkili birer biyolojik mücadele etmeni olduklarını bildirmiĢlerdir. 

 Yiğit ve Erkılıç (1987),  Güney Anadolu bağ alanlarında 1977-78 ve 1985 

yıllarında yapılan çalıĢmalarda zararlı bağ üvezi Arboridia adanae (Hem.: 

Cicadellidae)’nin  yumurtalarını yumurta parazitoitlerinden  Oligosita pallida ve 

Anagros atomus’un parazitlediğini belirlemiĢlerdir. Bölgede bu iki parazitoitin bağ 

üvezi yumurtalarını %85-99 arasında parazitlediğinden zararlıyı baskı altına aldığını 

bildirmiĢlerdir. Ayrıca bu parazitoitlerin kıĢı bağ çevresinde bulunan Edwardsiana 

rosae ile bulaĢık böğürtlen ve yabani güller üzerinde geçirdiği Ġlkbaharda bağ 

alanlarına geçerek zararlıyı baskı altına aldığını belirlemiĢlerdir. 

 Webb. (1987),  Empoasca citrusa türünün Güney Afrika’da turunçgil vebası 

olarak bilindiğini,  Sinonimlerinin; Empoasca distiguanda, Jacobiasca lybica ve 

Empoasca signata olarak bildirmiĢtir. 

BaĢpınar (1990), Çukurova’da turunçgil alanlarında Cicadellid türlerini 

belirlemek için örneklemelerde atrap, D-Vac (böcek toplama aleti) ve sarı yapıĢkan 
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tuzak kullanmıĢtır. ÇalıĢma sonunda üç örnekleme yöntemi arasındaki fark 

korelasyon ve regresyon analizine tabi tutulmuĢ,  Cicadellid türlerini yakalamada D-

Vac’ın diğer örnekleme yöntemlerine oranla daha baĢarılı olduğu belirlenmiĢtir. 

           BaĢpınar ve Uygun (1991a), Bitkilerde beslenmeleri sırasında doğrudan ve 

birçok virüs ve virüs benzeri mikroorganizmanın taĢıyıcısı olarak da dolaylı yoldan 

zarar yapan Cicadellidae familyasına bağlı türler Doğu Akdeniz Bölgesi turunçgil 

bahçelerinde faunistik ve sistematik açıdan araĢtırılmıĢ ve çalıĢma sonunda 33 cinse 

bağlı toplam 41 saptanmıĢtır. Turunçgil bahçelerinde Cicadellidae türlerinin yapıĢkan 

renk tuzaklarından hangisini tercih ettiği ve hangi yükseklikte tuzakların daha etkili 

olduğu ortaya koydukları çalıĢmada, Cicadellid türlerinin sarı yapıĢkan renk 

tuzaklarını daha fazla tercih ettikleri ve aynı tuzağın toprak seviyesine yakın kurulan 

denemede daha çok yakalandığı belirtilmiĢtir. 

         Fletcher and Donaldson (1992), Mundubbera Queensland’daki narenciye 

meyveleri üzerinde görülen lekelerin nedeni Empoasca smithi olarak tanımlanan 

Thylocybine alt familyasına bir yaprak piresi türü olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

Avusturalya Queenslandda turunçgil meyvelerinde yaprakpirelerinin meyvede 

önemli derecede zarar yaptığı bildirilmiĢtir. 

  Korenaga et al., (1992),  Japonya’da  turunçgillerde meyvelerin büyüme 

döneminde yürütülen çalıĢmalar da Empoasca sakaii, Empoasca formosana ve 

Empoasca sp. türleri belirlenmiĢtir. Empoasca sp türünün diğerlerine göre 

popülasyonunun daha yoğun olduğu ortaya konmuĢtur.  

BaĢpınar ve ark., (1994), Doğu Akdeniz Bölgesinde yaptıkları çalıĢmada 

Cicadellid parazitoitlerinin Gonatopus lunatus Klug, G. sepsoides Westwood, G. 

lycius Olmi, Haplogonatopus oratorius (Westwood), Aphelopus sp. olduğu 

predatörlerinin ise Chrysoperla carnea, Deraecoris pallens Reuther, Nabis ferus 

(Linnaeus), Geocoris sp. ve Paederus kalalovae Roubal olarak tespit ettiklerini 

bildirmiĢlerdir. 

Helyer ve Talbaghi (1994), yaprakpirelerinin nimf ve erginlerinin çok 

hareketli olmalarından dolayı predatör böceklerin bu zararlıların kontrolünde yeterli 

etkiyi göstermedikleri ve bu nedenle parazitoitlerin yaprakpirelerinin potansiyel 

biyolojik mücadele etmeni olduklarını bildirmiĢlerdir. 

http://apps.webofknowledge.com/OneClickSearch.do?product=UA&search_mode=OneClickSearch&SID=V1ppxLKWdrrQSq34b9r&field=AU&value=FLETCHER,%20MJ&ut=5589342&pos=%7b2%7d&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
http://apps.webofknowledge.com/OneClickSearch.do?product=UA&search_mode=OneClickSearch&SID=V1ppxLKWdrrQSq34b9r&field=AU&value=DONALDSON,%20JF&ut=4675297&pos=%7b2%7d&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
http://apps.webofknowledge.com/OneClickSearch.do?product=UA&search_mode=OneClickSearch&SID=V1ppxLKWdrrQSq34b9r&field=AU&value=KORENAGA,%20R&ut=10082108&pos=%7b2%7d&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
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Baquero ve Jorciana (1999), Ġspanya’nın kuzey kesiminde yer alan Navara’da 

mısır ekim alanlarında en çok bulunan zararlı Cicadellid türün Z. scutellaris 

olduğunu belirterek, bu zararlının doğal düĢmanlarından en fazla belirlenen yumurta 

parazitoiti Anagrus türlerinden A. atomus olduğunu bildirmiĢlerdir. 

 Virla (2001), Arjantinde vejetatif dönemdeki mısır bitkilerine Dalbulus 

maidis bulaĢtırılarak yaprak dokusuna yumurta bırakmaları sağlanmıĢtır. 

Parazitoitlere maruz bırakılarak parazitlenen yumurtalar iklim odasında parazitoit 

ĢiĢesine tüp takılıp ĢiĢeye karanlık uygulanarak parazitoitlerin tüplere gelmesi 

sağlanmıĢtır. Parazitoit ĢiĢesi belli aralıklarla kontrol edilerek bitkinin durumu ve 

parazitoitler sayılmıĢtır. ÇıkıĢ yapan parazitoitler ve bitki yaprakları binoküler 

altında incelenerek %66,5 oranında parazitleme saptanmıĢtır. 

Aly et al., (2003), Turunçgillerde zararlı olan Cicadellidae türlerini 

belirlemek için yaptıkları çalıĢmada A. decedens, E. decipiens ve Cicadulina chinai 

türlerini saptamıĢlar ve çalıĢmada A. decedens’in 3 kez, C. chinai 2 ve E. decipiens 

ise bir kere populasyonda tepe noktasına ulaĢtığını bildirilmiĢlerdir. 

Yiğit ve Soylu (2006), Kireç oranı yükseltilmiĢ bordo bulamacı 

uygulamasının turunçgillerde zararlı yaprakpiresi türlerinin meyvedeki zararını 

önlemede yeterli düzeyde koruyucu etki sağladığını bildirmektedirler. 

Çoban (2007), Aydın ilinde pamuk, mısır, buğday, Ģeftali, kayısı, erik, 

turunçgil ve ayvada, Cicadellid türlerini belirlemek için sarı yapıĢkan tuzak 

yabancıotlarda ise atrap ile örnekleme yöntemi kullanmıĢtır. Elde ettiği sonuca göre 

A. decedens ve E. decipiens’in Aydın ilinde kıĢı ergin diĢi olarak geçirdiğini, erken 

ilkbaharda bireylerin tamamen diĢi olması, bu diĢilerin büyük olasılıkla çiftleĢtikten 

sonra kıĢı geçirdiklerini belirtmiĢ bu nedenle erken ilkbaharda diĢilerin yumurta 

bırakabileceği ilk konukçular buğday, erik, Ģeftali ve kayısı olduğundan birinci 

dölünün tamamladığı konukçular olduğunu ortaya çıkarmıĢtır. Ayrıca çalıĢmada 

birinci dölden sonra ikinci ve üçüncü döllerini yazlık kültür bitkilerinde 

tamamladıktan sonra kıĢlık bitkilerde ise dördüncü dölünü geçirdiğini bildirmiĢtir. 

Turunçgillerde yaptığı çalıĢmada Cicadellidlerden önemli bir tür olan E. decipiens’i 

%64,7, A. decedens’i ise %35,3 olarak bulmuĢtur.  
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 Mutlu ve ark. (2008 a),  Diyarbakır ve çevresinde 2005-2006 yıllarında ikinci 

ürün mısır üretim alanlarında yoğun olarak görülen Cicadelliade türlerinden 

Asymmetrasca decedens, Empoasca decipiens, Zyginidia sohrab, ve Psammotettix 

striatus’un fenolojik dönemi boyunca populasyon değiĢimleri sarı yapıĢkan tuzak ve 

vakumlu böcek toplama aleti ile belirlenmiĢtir. Her iki yöntemle yapılan çalıĢma 

sonucunda A. decedens,  E. decipiens ve Z. sohrab populasyonlarının, ikinci ürün 

mısırın 2-4 yapraklı döneminden itibaren artmaya baĢlayarak koçan püskülü ve 

olgunlaĢma döneminde en yüksek seviyeye ulaĢtıkları, P. striatus’in ise mısırın 2-4 

yapraklı olduğu dönemin baĢında yoğun olarak bulunduğu belirlenmiĢtir. Ġlk yılda Z. 

sohrab ikinci yılda ise A.decedens & E. decipiens’in hakim tür oldukları 

bildirilmiĢtir. 

          Mutlu ve ark. (2008 b),  Diyarbakır ili ikinci ürün mısır alanlarında 2005-2006 

yıllarında yapılan çalıĢmada Cicadellidae familyasına bağlı toplam 20 türün tespit 

edildiğini bildirmiĢlerdir. Belirlenen türlerden Asymmetresca decedens, Empoasca 

decipiens, Zyginidia sohrab ve Psammotettix striatus en yaygın ve yoğun türler 

olarak belirlenmiĢtir. 

BaĢpınar ve Yıldırım (2010),  Aydın ili nar bahçelerinde 2009-2010 yıllarında 

sarı yapıĢkanlı tuzak örnekleme yöntemi ile Cicadellidae türlerini toplamıĢlar ve 

çalıĢma sonucunda toplam 19 Cicadellidae türü saptanmıĢ olup, bunlardan Docotettix 

cornutus Ribaut, Fieberiella anategea Meyer-Arndt, Asymmetrasca decedens (Paoli) 

& Empoasca decipiens Paoli, Zyginidia pullula (Boheman) nar ağaçların’da, A. 

decedens (Paoli) & E. decipiens Paoli, Cicadulina bipunctella (Matsumura), 

Macrosteles quadripunctulatus (Kirschbaum) ise nar bahçesi içindeki yabancıotlarda 

en yaygın türler olarak belirlenmiĢtir. Asymmetresca decedens & E. decipiens 

popülasyonu ise her iki yılda da mayıs-haziran ve kasım aylarında yüksek düzeylere 

ulaĢmıĢtır. Zyginidia pullula popülasyonu her iki yılda da düĢük düzeylerde 

olduğunu bildirmiĢtir.   

 Mutlu ve Sertkaya (2012),  Diyarbakırda 2009-2011 yıllarında yaptıları 

çalıĢmalarda bölgede yaygın olarak bulunan dört yaprakpiresi Asymmetresca 

decedens, Empoasca decipiens, Zyginidia sohrab ve Psammotettix striatus’un 

yumurta parazitoiti olarak Anagrus atomus  türünü tespit etmiĢlerdir. Ayrıca 
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çalıĢmada yumurta parazitoitinin birinci ürün ve ikinci ürün mısırda yüksek oranda 

yaprakpiresi yumurtalarını parazitlediğini belirlemiĢlerdir. 

 Virla et al. (2013), Arjantinde mısır bitkisinde yaptıkları çalıĢmada yaprak 

piresi Dalbulus maidis’in dört yumurta parazitoitini belirlemiĢlerdir. Mymaridae 

familyasından Anagrus breviphragma ve Anagrus flaveolus türleri belirlenirken 

Trichogrammatidae familyasından ise Polynema sp. ve Pseudoligosita longifrangiata 

(Viggiani) türleri belirlenmiĢtir. Dört yumurta parazitoitinin Dalbulus maidis 

yumurtalarını düĢük oranda parazitledikleri ve A.breviphragma türünün diğer türlere 

göre yüksek oranda parazitlediğini bildirmiĢlerdir.  

AkmeĢe (2015), Doğu Akdeniz bölgesi mısır alanlarında 2013-2014 

yıllarında yaptığı çalıĢmada, 32 cicadellid türü belirlediğini bildirmiĢtir. Adana ve 

Osmaniye illerinde önemli bulunan türlerden Cicadulina bipunctella, A. decedens, E. 

decpiens, Zyginidia sohrab ve Balclutha punctata’nın popülasyon geliĢimleri 

izlenmiĢtir. C. bipunctella türü %61’lik popülasyonuyla bölgenin hakim türü olduğu 

belirlenmiĢ, yaprakpirelerinin yumurta parazitoitlerinden Anagros atomus ve 

Trichogramma sp. türleri tespit edilmiĢtir.  
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3. MATERYAL VE METOT 

 

 Bu çalıĢma, 2013-2014 yıllarında Adana ilinin Seyhan, Yüreğir ve KarataĢ 

ilçelerinde bulunan turunçgil bahçelerinde yürütülmüĢtür. Yaprakpiresi türleri ile 

önemli bulunan yaprakpiresi türlerinin populasyon geliĢmesi 5 bahçede yürütülmüĢ 

ve örneklemeler Washington Navel portakal ve Okitsu mandarin çeĢitlerinde 

yapılmıĢtır.  Populasyon geliĢmesinin yürütüldüğü bahçelerde yaprakpirelerinin 

meyvedeki zarar oranları belirlenmiĢ, ayrıca bahçelerden alınan yaprak örnekleri 

kültüre alınarak yaprakpirelerinin yumurta parazitoitleri belirlenmiĢtir. 

 

3.1 Materyal 

 

 ÇalıĢmanın ana materyalini Adana ilindeki turunçgil bahçeleri, 10 x 15 cm 

ebadında pleksiglas sarı yapıĢkan tuzaklar, yaprakpiresi türleri, yumurta parazitoiti, 

binoküler mikroskop, vakkumlu böcek toplama aleti (hava hacmi 720m
3
/ saat ve 

hava hızı ise 70mt/sn), lup, polietilen torba, kurutma kâğıdı, buz kabı, parazitoit 

ĢiĢesi, samur fırçalar ve diğer laboratuar malzemeleri oluĢturmuĢtur. 

 

3.2 Metot 

 

3.2.1.Arazi Çalışmaları 

 

3.2.1.1. Yaprakpiresi Türlerinin Belirlenmesi  

 

 Yaprakpiresi türlerini belirlemek için 2013–2014 yıllarında turunçgil 

bahçelerinde sürvey çalıĢmaları üç farklı ilçeye (Yüreğir, KarataĢ ve Seyhan) bağlı 

beĢ farklı bahçede yaklaĢık olarak 420 da alanda örneklemeler yapılmıĢtır. 

Yaprakpiresi türlerini belirlemek için sarı yapıĢkan tuzak ve D-Vac böcek toplama 

aleti kullanılmıĢtır.  

 

3.2.1.2. Yaprakpirelerinin Popülasyon Gelişmelerinin Belirlenmesi Çalışmaları 

Yaprakpiresi türlerinin populasyon geliĢimleri 2013–2014 yıllarında Adana 

ilinde KarataĢ Seyhan ve Yüreğir ilçelerinde sarı yapıĢkan renk tuzakları ve vakumlu 
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böcek toplama aleti kullanılarak turunçgil bahçelerinde yürütülmüĢtür. Üç ilçenin beĢ 

farklı köyünde birer turunçgil bahçesi olmak üzere toplam beĢ bahçede çalıĢılmıĢtır. 

ÇalıĢmalar haziran ayından baĢlayarak kasım sonuna kadar devam etmiĢ ve 

örneklemeler iki haftada bir kez tekrarlanmıĢtır. 

 Vakumlu böcek toplama aleti ile örneklemelerde bahçe içinde farklı sıralarda 

bulunan ve bahçeyi temsil edecek Ģekilde 6 adet ağaç seçilerek alt yüzeyinden 

yukarılara doğru 60 saniye süresince emilmiĢtir. Örneklemeler iki haftada bir 

tekrarlanmıĢ ve toplanan örnekler içinde bilgi etiketleri bulunan polietilen torbalara 

konularak buz kapları içerisinde laboratuvara getirilmiĢtir. Vakumlu böcek toplama 

aleti kullanılarak populasyon değiĢimi izlenen türlerin her bir bahçedeki 

populasyonu, iki haftada bir altı farklı ağaçtan yakalanan erginlerin toplamı üzerinde 

altıya bölünerek ve ortalama ergin birey sayıları alınarak belirlenmiĢtir (ġekil 3.1). 

 

 
 

ġekil 3.1. Turunçgil bahçelerinde vakumlu böcek toplama aleti kullanılarak meyve 

renk dönümü döneminde yaprakpirelerinin toplanması 

 

Sarı yapıĢkan tuzaklar 10x15 cm ebatlarında her bahçede birer sıra atlanarak üç 

sıraya her bir sırada birer adet olacak Ģekilde ağaç üzerine toplam üç adet tuzak 

asılmıĢtır (ġekil 3.2). Tuzaklar 15 günde bir yenileri ile değiĢtirilmiĢtir. Tuzaklar 

Haziran ayından Kasım ayının sonuna kadar asılarak çalıĢmalar sürdürülmüĢtür. 



 

13 

Tuzakların üzerinde bulunan yaprakpireleri binoküler mikroskop altında  sayılarak 

toplanan erginler kayıt edilmiĢ ve tuzak baĢına ortalama yaprakpiresi sayıları  

belirlenmiĢtir.  

 

 
 

ġekil 3.2. Portakal ağacına asılan sarı yapıĢkan renk tuzağı 

 

3.2.1.3. Yaprakpiresi Türlerinin Meyvedeki Emgi Zararının Belirlenmesi 

 

ÇalıĢmalar 2014 yılında ilçelerde belirlenen farklı beĢ turunçgil bahçesinde 

yürütülmüĢtür. Washington Navel portakal ve Okitsu mandarinde önemli 

yaprakpirelerinin popülasyon yoğunluğu sarı yapıĢkanlı tuzak ve D-Vac ile 

belirlenmiĢtir. Yaprakpirelerinden kaynaklanan emgi zararını belirlemek için 

meyveler dal üzerinde koparılmadan gözle kontrol edilerek meyvelerin üzerinde 

bulunan benek veya nokta Ģeklindeki lekeler sayılarak yüzde zarar oranları 

belirlenmiĢtir. Yaprakpireleri tarafından zarar gören meyvelerdeki leke sayılarının 

zarar oranı yukarıda belirtilen turunçgil çeĢitlerine ilave olarak altıntop ve 
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limonda’da yürütülmüĢtür. Zarar oranının belirlenmesi için çalıĢmalara ağustos 

ayından baĢlanarak, aralık ayı sonuna kadar ayda iki kez olmak üzere her ağacın 4 

yönünden, toplam 10’ar meyve olmak üzere, her 25-30 dekarlık bahçede, değiĢik 

yerlerde 25 ağaçtan 250 meyve üzerinde emgi lekeleri incelenmiĢtir (ġekil 3.3). 

ÇalıĢmada emgi zararı gören meyvelerin oranı (%) ve zarar gören meyveler 

üzerindeki leke adetleri sayılmıĢtır (BaĢpınar ve Uygun, 1992b). Ayrıca Çizelge 

3.1’deki skalaya göre lekeli ve lekesiz meyveler belirlenmiĢtir. Sayım yapılan lekeli 

ve lekesiz meyve adetleri skaladaki bulaĢıklık derecesi ile çarpılmıĢ ve elde edilen bu 

değerler toplanarak sayım yapılan toplam meyve sayısına bölünerek meyve baĢına 

düĢen lekelerin sayısı tespit edilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.1 Emgi sonucu zarar gören meyvelerdeki leke oranları skalası 

 

  Skala Değeri                                        Zararlanma Şiddeti   

0 Lekesiz meyve ve temiz 

1 1-3 lekeli meyve az bulaĢık 

2  4-7 lekeli meyve orta bulaĢık  

3 8-10 lekeli meyve ağır bulaĢık 

4 11’den fazla meyve çok ağır bulaĢık 

 

           Ortalama 1 cm çapındaki lekeler tek leke, çok küçük lekelerin 2-3 tanesi 1 

leke, birleĢik büyük lekeler var ise her cm
2
’si bir leke kabul edilmiĢtir. Sayım yapılan 

lekeli ve lekesiz meyve adetleri skaladaki bulaĢık derecesi ile çarpılmıĢtır. Elde 

edilen bu değer toplanarak toplam sayılan meyve adetine bölünmüĢtür. Bu suretle bir 

meyveye isabet eden leke sayısı bulunmuĢtur (Anonim 2008). 
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ġekil 3.3. Turunçgil bahçelerinde Cicadellidae türlerinin meyvedeki emgi zararları 

 

       3.2.1.4. Yaprakpiresi Türlerinin Yumurta Parazitoitlerinin Belirlenmesi 

       ÇalıĢmalar 2013–2014 yıllarında Adana ilinin Seyhan, Yüreğir ve KarataĢ 

ilçelerindeki turunçgil bahçelerinde yürütülmüĢtür. Örnekleme yapılan bahçelerde 

cicadellidler genellikle taze yaprak ve sürgünlerden alınmıĢtır (ġekil 3.4 ve 3.5). 

Turunçgil ağaçlarında değiĢik yükseklikte bulunan yaprakları kesilip etiketleri ile 

birlikte polietilen torbalara konularak buz kapları içinde laboratuvara getirilmiĢtir. 
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ġekil 3.4.Turunçgil bahçelerinde yaprakpiresi emgisi sonucu yapraklardaki zarar 

belirtileri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 3.5.Turunçgil yapraklarından parazitoit elde edilmesi 

 

 

 

3.2.2.Laboratuvar Çalışmaları 

 

Turunçgil bahçelerinde toplanan örnekler, -21
o
C sıcaklığa sahip dondurucuda 

45 dakika bekletilerek öldürüldükten sonra yaprakpiresi türleri binoküler mikroskop 

altında diğer böcek ve bitki artıklarından ayıklanmıĢtır (ġekil 3.6). Morfolojik yapısı 
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benzer olan bireyler elde seçilerek ayıklanmıĢ ve 2 ml’lik eppendorf tüplere konulup 

etiket bilgileri yapıĢtırılarak teĢhise hazır hale getirilmiĢtir. Cicadellidae familyasına 

bağlı türlerin tanılanması Sayın Prof. Dr. Hüseyin BAġPINAR (Adnan Menderes 

Üniversitesi Zir. Fak. Bitki Koruma Bölümü/ AYDIN) tarafından yapılmıĢtır. Sürvey 

yapılan turunçgil bahçelerinin bulunduğu yer, tarih ve ergin birey sayıları 

kaydedilmiĢtir. 

 

 
 

ġekil 3.6. Yaprak örneklerinin binoküler mikroskop altında incelenmesi 

 

Populasyon geliĢiminin belirlenmesi çalıĢmalarında, vakumlu böcek toplama 

aleti ile toplanan ergin bireyler ve sarı yapıĢkan renk tuzakları üzerindeki bireylerin 

ayırımı binoküler mikroskop altında morfolojik olarak yapılmıĢtır. A.decedens ve E. 

decipiens erginlerinin ayrımı sadece erkek bireylerin genitalyasından 

yapılabildiğinden (BaĢpınar ve Uygun, 1992b; Güçlü ve Özbek, 1992) populasyon 

geliĢimi çalıĢmalarının yapıldığı alanlarda iki türe ait ergin birey sayıları toplanarak 

birlikte değerlendirilmiĢtir.  

Yumurta parazitoitlerini belirlemek için yüzeyleri temizlenen yapraklar 

nemlenmeyi engellemek için kurutma kağıtlarına sarılarak laboratuarda hazırlanan 

parazitoit ĢiĢelerine bırakılmıĢtır (Virla, 2001).  Parazitoit ĢiĢesi siyah poĢetlerle 

kaplanıp ağzına cam tüpler takılarak aydınlık ortam ve oda sıcaklığında iklim 
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odasına bırakılmıĢtır (ġekil 3.5). Parazitoit ĢiĢelerine takılan cam tüplere gelen 

parazitoitler difrizde -21
o
C’de 45 dakika bekletilerek öldürüldükten sonra %80’lik 

etilalkol bulunan ependorf tüplere konularak etiketleri yapıĢtırılmıĢtır. TeĢhisler 

sayın Prof. Dr. Miktat DOĞANLAR (Mustafa Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Bitki Koruma Bölümü Emekli Öğretim Üyesi) tarafından yapılmıĢtır.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

4. ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMA   

 

 4.1 Yaprakpiresi türlerinin belirlenmesi 

 

    Adana’da turunçgillerde 2013-2014 yılında yürütülen bu çalıĢmada belirlenen 

Cicadellidae türleri Çizelge 4.1’de belirtilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.1. Adana ili turunçgil bahçelerinde 2013-2014 yıllarında yapılan 

örneklemeler sonucunda belirlenen Cicadellidae familyasına ait türler 

 

Takım              Familya            Altfamilya                     Türler 

Hemiptera    Cicadellidae         Agallinae            Austrogallia sinuata  

                                                                                (Mulsant  Rey,1855) 

                                               Typhlocybinae       Asymmetrasca decedens  

                                                                                Empoasca decipiens   

                                                                                Zyginidia sohrab   

                                                Deltocephalinae    Cicadulina bipunctella                                                                                      

               Psammotettix striatus  

               Balclutha hebe  

 

Çizelge 4.1.’de görüldüğü gibi çalıĢmanın yürütüldüğü alanlarda Cicadellidae 

familyasına bağlı yedi türün bulunduğu ortaya çıkarılmıĢtır. Bu türlerden biri 

Agallinae, üçü Typhlocybinae, diğer üçü ise Deltocephalinae alt familyalarına aittir. 

 

4.1.1 Altfamilya: Agallinae 

    Austrogallia sinuata (Mulsant & Rey, 1855) 

Dünyadaki Yayılışı: Afganistan, Avusturya, Belçika, Bulgaristan, Cezayir, Çek 

Cumhuriyeti, Fas, Fransa, Irak, Ġngiltere, Ġran, Ġspanya, Ġsrail, Ġsveç, Ġtalya, Kanarya 

Adaları, Kıbrıs, Libya, Macaristan, Mısır, Portekiz, Romanya, Rusya, Sırbistan, 

Suriye, Tunus, Türkiye, Yunanistan (Lodos & Kalkandelen, 1981). 

Türkiye’deki Yayılışı: Adana, Ankara, Diyarbakır, Erzurum, Erzincan, Hatay,  

Gaziantep, Hakkari, Ġzmir, Kars, KırĢehir, Mardin, Mersin, Muğla, NevĢehir, 

Samsun, Siirt (Dlabola, 1957, 1971 b, 1981; Lodos & Kalkandelen, 1981; Özbek ve 
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ark., 1987; BaĢpınar & Uygun, 1991 a; Güçlü & Özbek, 1992; Mutlu ve ark., 2008 b; 

AkmeĢe, 2015; Kılıç, 2015). 

Bulunduğu Bitkiler: Heliotropium sp. Catharanthus roseus, Cyperus rotundus, 

Gossypium sp. Panicum miliaceum, Sesamum indicum, Solanum tuberosum ve Zea 

mays bitkilerinde bulunduğu bildirilmiĢtir (Dlabola, 1957, 1967; Lodos & 

Kalkandelen, 1981; Özbek ve ark., 1987; BaĢpınar & Uygun, 1991 a; Güçlü & 

Özbek, 1992). 

 

4.1.2 Altfamilya: Typhlocybinae 

Asymmetrasca decedens (Paoli, 1932) 

Dünyadaki Yayılışı: Çek Cumhuriyeti, Irak, Ġran, Ġsrail, Ġtalya, Kıbrıs, Libya, Mısır, 

Pakistan, Rusya, Ürdün (Lodos & Kalkandelen, 1983). 

Türkiye’deki Yayılışı: Adana, Antalya, Aydın, Çanakkale, Diyarbakır, Hatay, 

Ġzmir, KahramanmaraĢ, Manisa, Mersin, Muğla (Dlabola, 1957; Bozkurt, 1970; 

Süzer,1980; Altınçağ, 1987; BaĢpınar & Uygun, 1991 b; BaĢpınar & Öncüer, 2000; 

AkmeĢe, 2015; Kılıç, 2015). Lodos & Kalkandelen (1983) Kuzey Anadolu ve Trakya 

dıĢında yurdumuzun büyük bir kısmında yaygın olduğunu bildirmiĢlerdir. 

Bulunduğu Bitkiler: Arachis hypogaea, Beta vulgaris, Capsicum spp., Castanea 

spp., Citrullus lanatus, Citrus spp., Cucumis melo, Cucurbita pepo, Ficus carica, 

Glycine max, Gossypium hirsitum, Helianthus annuus, Hibiscus esculentus, Humulus 

lupulus, Juglans spp., Lactuca aculeata, Malus domestica, Medicago sativa, Mentha 

piperita, Nicotiana tabacum, Olea europaea, P. armeniaca, P. avium, P. domestica, 

P. persica, Phaseolus vulgaris, Pinus communis, Pistacia vera, Prunus amygdalus, 

Raphanus sativus, Ricinus communis, S. tuberosum, Salix spp., Sesamum indicum, 

Solanum lycopersicum, Solanum melongena, Tamarix pentvera, Vicia faba, Vigna 

unguiculata, Vitis vinifera ve Zea mays bitkilerinde bulunduğu bildirilmiĢtir (Avidov 

& Harpaz, 1969; Bozkurt, 1970; Süzer, 1980; Lodos & Kalkandelen, 1983; Turhan 

ve ark., 1983; Altınçağ, 1987; Kaya & Hıncal, 1989; Kavut, 1990; BaĢpınar & 

Uygun, 1991 b; BaĢpınar & Öncüer, 2000, Mutlu ve ark. (2008 b). 
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Empoasca decipiens (Paoli, 1930) 

Dünyadaki Yayılışı: Afganistan, Almanya, Avusturya, Bulgaristan, Çek 

Cumhuriyeti, Fas, Fransa, Hollanda, Irak, Ġngiltere, Ġran, Ġspanya, Ġsrail, Ġsviçre, 

Ġtalya, Kıbrıs, Libya, Lübnan, Mısır, Pakistan, Polonya, Romanya, Rusya, Tunus, 

Türkiye, Ürdün, Yunanistan (Lodos & Kalkandelen, 1983; AkmeĢe, 2015; Kılıç, 

2015). 

Türkiye’deki Yayılışı: Adana, Antalya, Aydın, Balıkesir, Çanakkale, Denizli, 

Diyarbakır, Erzurum, EskiĢehir, Hatay, Ġzmir, KahramanmaraĢ, Manisa, Mersin, 

Muğla (Dlabola, 1957; Bennett & Tanrısever, 1957; Bozkurt, 1970; Süzer, 1980; 

Altınçağ, 1987; Özbek ve ark., 1987; BaĢpınar & Uygun, 1991 c; Yıldırım & Özbek, 

1991; Güçlü & Özbek, 1994; BaĢpınar & Öncüer, 2000). Lodos & Kalkandelen 

(1983), Mutlu ve ark. (2008 b) Karadeniz Bölgesi dıĢında tüm ülkede bulunduğunu 

belirtmiĢlerdir (ġekil 4.1). 

 

 
 

ġekil 4.1.Turunçgil bahçesinden toplanan Empoasca decipiens 

 

Bulunduğu Bitkiler: Allium sp., Amaranthus sp., Avena sp., Beta vulgaris, 

Cannabis sativa, Capsicum spp., Castanea spp., Chenopodium sp., Citrullus lanatus, 
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Citrus spp., Crataegus oxyacantha, Cucumis sativus, Cucurbita moschata, C. pepo, 

Cynodon dactylon, Cyperus sp., Datura sp., Daucus sp., Ficus carica, Glycine max, 

Glycyrrhiza glabra, Gossypium hirsitum, Granium sp., Helianthus annuus, Hibiscus 

esculentus, Juglans spp., Lactuca aculeata, Malus domestica, Malva sp., Medicago 

sativa, Mentha piperitaMercurialis sp., Nicotiana tabacum, Olea europaea, Oryza 

sativa, Petroselinum sativum, Phaseolus vulgaris, Pimpinella anisum, Pisum 

sativum, Polygonum aviculare, Portulaca oleracea, Prosopis stephaniana, Prunus 

amygdalus, P. armeniaca, P. avium, P. domestica, P. persica, Raphanus 

raphanistrum, R. sativus, Ricinus communis, Sesamum indicum, Setaria glauca, 

Solanum lycopersicum, S. melongena, S. nigrum, S. tuberosum, Sonchus sp., Sorgum 

halepense, Spinacia oleracea, Trifolium repens, Vicia faba, V. sativa, Vicia sp., 

Vigna unguiculata, Vitis vinifera, Xanthium sp. ve Zea mays, bitkilerinde bulunduğu 

bildirilmiĢtir (Avidov & Harpaz, 1969; Bozkurt, 1970; Giray, 1980; Süzer, 1980; 

Zümreoğlu, 1980; Lodos & Kalkandelen, 1983; Zümreoğlu & Akbulut, 1984; 

Altınçağ, 1987; Özbek ve ark., 1987; BaĢpınar & Uygun, 1991 b; Yıldırım & Özbek, 

1991; Güçlü & Özbek, 1994; BaĢpınar & Öncüer, 2000).  

Zyginidia sohrab ( Zachvatkin, 1947) 

Dünyadaki Yayılışı: Kıbrıs, Ġsrail, Ürdün, Lübnan, Suriye, Ġran, Afganistan, Rusya, 

Özbekistan, Hırvatistan, Afrika  (Nast, 1972; Lodos ve Kalkandelen, 1984). 

Türkiye’deki Yayılışı: Adıyaman, Bingöl, Diyarbakır, Elazığ, Gaziantep, Hakkari, 

Kars, Malatya, Siirt, ġanlıurfa, Bitlis ve Van olmak üzere Doğu ve Güneydoğu 

Anadolu bölgesi, Kocaeli, Düzce, Ġstanbul (ġimĢek, 1982; Lodos ve Kalkandelen, 

1984; Lodos ve Kalkandelen, 1985a) 

Konukçuları: Zea mays, Panicum miliaceum, Hibiscus esculentus, Medicago sativa, 

Panicum miliaceum, Vitis vinifera, Dactylis glomerrata, Arachis hypogaea, Beta 

vulgaris, Brassicae oleracea, Citrillus vulgaris, Gossypium herbaceum, Lactuta 

sativa,  Gossypium hirsitum, Prunus persica, Raphanus sativus, Sorghum vulgare, 

Cucurbitaceae ve diğer yabani ve kültür bitkileri (Lodos, 1982; ġimĢek, 1982; Lodos 

ve Kalkandelen, 1984; Lodos ve Kalkandelen, 1985a; Mutlu ve ark. 2008 b; AkmeĢe, 

2015 ve Kılıç, 2015). 
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4.1.3 Altfamilya: Deltocephalinae 

Cicadulina bipunctella (Matsumura, 1908) 

Dünyadaki Yayılışı: Lodos ve Kalkandelen (1985b) tarafından bildirildiğine göre, 

Cezayir, Irak, Ġsrail, Japonya, Kanarya Adaları, Kıbrıs, Libya, Mısır, Pakistan, 

Tunus, Türkiye ve Ürdün olduğu Avıdov ve Harpaz, (1969); Dlabola (1971a; 1977) 

tarafından belirlenmiĢtir. 

Türkiye’deki Yayılışı: Adana, Gaziantep, Diyarbakır, Hatay, Ġzmir ve Mersin 

(Dlabola, 1971a, 1981; Lodos ve Kalkandelen, 1985a; BaĢpınar ve Uygun, 1991c; 

Lodos Kalkandelen, 1985a; Mutlu ve ark., 2008 b; AkmeĢe, 2015 ve Kılıç, 2015) 

(ġekil 4. 2). 

 

 
 

ġekil 4.2. Turunçgil bahçesinden toplanan Cicadulina bipunctella 

 

Konukçuları: Allium sp., Avena sp., Chenopodium sp., Brassica sp., Daucus sp., 

Malva sp., Sonchus sp., Vicia sp., Xanthium sp., Amaranthus retroflexus, Arachis 

hypogaea, Cynodon dactylon, Cyperus rotundus, Gossypium hirsitum, Oryza sativa, 

Polygonum aviculare, Portulaca oleracea, Prunus persica, Raphanus raphanistrum, 

Setaria glauca, Solanum nigrum, Sorghum halepense, Sorghum tuberosum, Spinacia 

oleracea ve Zea mays bitkilerinde bulunduğu bildirilmiĢtir (Avıdov ve Harpaz, 1969; 
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Lodos ve Kalkandelen, 1985a; BaĢpınar ve Uygun, 1991c; Mutlu ve ark., 2008 b; 

AkmeĢe, 2015 ve Kılıç, 2015). 

 

          Balclutha hebe (Kirkaldy, 1906) 

Dünyadaki Yayılışı: Girit, Irak, Kanarya Adaları, Lübnan, Mısır, Türkiye, Ürdün, 

Yunanistan, Avusturya, Yakın Doğu, Nearktik Bölge, Kuzey Afrika, Kıbrıs (Önder 

ve ark., 2011; Demir, 2004) 

Türkiye’deki Yayılışı: Adana, Adıyaman, Ankara, Antalya, Bitlis, Burdur, 

Diyarbakır, Elazığ, Gaziantep, Hatay, Ġçel, Karaman, Konya, Malatya, Mardin, 

Muğla, NevĢehir, ġanlıurfa. (Önder ve ark., 2011; Demir, 2004)  

Konukçuları: BaĢpınar ve Uygun (1991c) tarafından bildirildiğine göre Çayır ve 

Cyperaceae familyaları üzerinde bulunurlar. Amerika kıtasında Flaveria linearis, 

Panicum purpurascens, P. barbinode bitkilerinden toplandığı belirtilmektedir. 

Türkiyede ise Nisan-Ekim ayları arasında mısır, buğday, çeltik, Ģeker pancarı, 

Medicago sativa ve Trifolium sp. bitkilerinde saptadıklarını belirtmiĢlerdir. (Lodos 

ve Kalkandelen, 1985b; Mutlu ve ark., 2008 b; AkmeĢe, 2015 ve Kılıç, 2015). 

  

Psammotettix striatus (Linnaeus, 1758) 

Dünyadaki Yayılışı: Bu türün Nearktik ve Palearktik Bölgelerde yaygın olduğu 

bildirilmiĢtir (Kalkandelen, 1974a; Lodos, 1986; Lodos ve Kalkandelen, 1987). 

Türkiye’deki Yayılışı: Adana, Diyarbakır, Adıyaman, Amasya, Ankara, Aydın, 

Bingöl, Bitlis, Bolu, Çorum, Elazığ, Erzurum, Kayseri, Konya, Malatya, Manisa, 

Mersin, Hatay, MuĢ, NevĢehir, Sirt ve Sakarya (Dlabola, 1957; Kalkandelen, 1974a; 

Lodos, 1986; Özbek, 1986; Lodos ve Kalkandelen, 1987; Özbek ve ark., 1987; 

ġimĢek, 1982; BaĢpınar ve Uygun, 1991a; Yıldırım ve Özbek, 1991; BaĢpınar ve 

Öncüer, 2000; Tezcan ve ark., 2003; Mutlu ve ark., 2008 b; AkmeĢe, 2015 ve Kılıç, 

2015) (ġekil 4.3). 
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ġekil 4.3. Turunçgil bahçesinden toplanan Psammotettix striatus  

 

Konukçuları: Origanum spp., Cucurbita pepo, Gossypium hirsitum, Medicago 

sativa, Mentha piperita, Nicotiana tabacum, Onobrychis sativa, Oryza sativa, 

Solanum tuberosum, Trifolium repens, Triticum aestivum, Vicia sativa ve Zea mays 

bitkilerinde bulunduğu bildirilmiĢtir (Lodos, 1981; Rıbaut, 1952; Lodos, 1986; 

Özbek, 1986; Özbek ve ark., 1987; Lodos ve Kalkandelen, 1987; BaĢpınar ve Uygun, 

1991a; BaĢpınar ve Öncüer, 2000; Tezcan ve ark., 2003; Mutlu ve ark., 2008 b; 

AkmeĢe, 2015 ve Kılıç, 2015). 

 

4.2.  Yaprakpirelerinin Popülasyon Gelişmelerinin Belirlenmesi Çalışmaları 

 

ÇalıĢmalar sonucunda Adana ili turunçgil bahçelerinde belirlenen türler içinden 

popülasyon geliĢmeleri önemli bulunarak değerlendirilen türler C. bipunctella, A. 

decedens & E. decipiens, Z. sohrab olarak belirlenmiĢtir. Yapılan sayımlar 

sonucunda  yukarıda belirtilen türlerin diğer yaprakpiresi türlerine göre daha yaygın 

ve yoğun oldukları bulunmuĢtur. 
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       4.2.1. Adana İli Yüreğir İlçesi Ali Hocalı Köyün’deki Okitsu Çeşidinde 

2013-2014 Yıllarında Sarı Yapışkan Tuzaklar İle Yaprakpiresi Türlerinin 

Popülasyon Gelişimi  

Adana ilinde (Yüreğir, Ali Hocalı köyü) 2013 yılında çalıĢmanın yürütüldüğü 

bahçede sarı yapıĢkan tuzaklar ilk olarak 15.06.2013 tarihinde asılmıĢtır. Ġlk hafta 

tuzaklara ortalama 11 ergin A. decedens & E. decipiens yakalanmıĢ olup C. 

bipunctella ve Z. sohrab türleri ise bulunmamıĢtır. Ġkinci hafta A. decedens & E. 

decipiens türleri 16 ergin bireye ulaĢırken C. bipunctella’nın bir, Z. sohrab türünün 

ise 4 ergini belirlenmiĢtir. Üçüncü haftada A. decedens & E. decipiens’in 

popülasyonu ani bir artıĢla yükselmiĢ (47 ergin/tuzak) mevsimin en yüksek noktasına 

ulaĢmıĢtır. Daha sonra 30.07.2013 tarihinde yapılan yapraktan pülverizatörle kireç 

uygulaması sonucu kirecin yakıcı özelliğinden dolayı yaprakpiresi türlerinin 

uygulama yapılmıĢ ağaçları tercih etmemeleri nedeniyle populasyon kalan haftalarda 

hızla düĢerek son hafta 7 ergin birey olarak belirlenmiĢtir. Sezon boyunca 

popülasyon sayıları sırasıyla; 11, 11, 16, 47, 12, 11, 14, 10, 12, 11, 13, 8, 7 olarak 

belirlenmiĢtir. Üretim sezonu boyunca ergin birey ortalaması 14,07 birey/tuzak 

olarak tespit edilmiĢtir (ġekil 4.4).                                                                                                                                                

Cicadulina. bipunctella’nın üçüncü haftadan çalıĢmanın sonuna kadar izlenen 

popülasyon geliĢmesinde, tuzaklarda sırasıyla; 0, 2, 0, 0, 3, 3, 3, 2, 3, 0, 0, 1, 1 ergin 

tespit edilmiĢtir. Sezon boyunca ortalama 1.38 C. bipunctella ergini tespit edilmiĢtir. 

Üçüncü haftadan itibaren iniĢli çıkıĢlı bir seyir izleyen Z. sohrab popülasyonu 

sırasıyla; 0, 4, 2, 0, 6, 1, 0, 1, 2, 1, 1, 0, 0 olarak tespit edilmiĢtir. Sezon boyunca 

tuzaklara yakalanan ergin birey ortalaması 1,38 olarak tespit edilmiĢtir.Alihocalı 

köyünde E. decipiens & A. decedens türlerinin popülasyonun yüksek olmasının 

nedenlerinden birinin bahçenin hemen yanında mısır tarlasının bulunması ve bu 

tarladan göç almıĢ olabileceği değerlendirilmektedir. Ayrıca bu tarihlerde mısırda 

yapılan örneklemelerde’de söz konusu bu türler yogun olarak görülmüĢtür. 
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ġekil 4.4. Adana ili Yüreğir ilçesi Ali Hocalı’daki Okitsu turunçgil çeĢidinde 2013-

2014 yılında sarı yapıĢkan tuzaklar ile belirlenen yaprakpiresi erginlerinin 

popülasyon geliĢimi 

 

Adana Ġli Yüreğir ilçesi Ali Hocalı köyünde 2014 yılında çalıĢmanın 

yürütüldüğü bahçede, 15.06.2013 tarihinde sarı yapıĢkan tuzaklar asılmıĢtır. Ġlk hafta 

tuzak değiĢimlerinde tuzakta 7 ergin A. decedens & E. decipiens, 1 ergin C. 

bipunctella, Z. sohrab türü ise bulunmamıĢtır. Ġkinci hafta A. decedens & E. 

decipiens türleri 9 ergin bireye ulaĢırken C. bipunctella’nın 2, Z. sohrab türünün ise 

1 ergini belirlenmiĢtir. Dördüncü haftada A. decedens & E. decpiens’in populasyon 

ani yükselerek 23 erginle mevsimin en yüksek noktasına ulaĢmıĢtır. Daha sonra 

30.07.2013 tarihinde yapılan yapraktan pülverizatörle kireç uygulaması sonucu 
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populasyon kalan haftalarda hızla düĢerek son hafta 5 ergin birey olarak 

belirlenmiĢtir. Mevsim boyunca popülasyon sayıları sırasıyla; 7, 9, 14, 23, 19, 17, 13, 

12, 9, 10, 6, 5 olarak belirlenmiĢtir. Mevsim boyu ergin birey ortalaması 12 olarak 

tespit edilmiĢtir.                                                                                                                                                    

Cicadulina bipunctella’nın birinci haftadan çalıĢmanın sonuna kadar izlenen 

popülasyon geliĢmesinde tuzaklarda sırasıyla; 1, 2, 1, 1, 3, 3, 2, 3, 2, 0, 0, 1 ergin 

tespit edilmiĢtir. Sezon boyunca ortalama 1.58  C. bipunctella ergini tespit edilmiĢtir. 

Üçüncü haftadan itibaren iniĢli çıkıĢlı bir seyir izleyen Z. sohrab popülasyonu 

sırasıyla; 0, 1, 3, 1, 5, 2, 0, 1, 0, 1, 0, 0 olarak tespit edilmiĢtir. Sezon boyunca 

tuzaklara yakalanan ergin birey ortalaması 1,16 olarak tespit edilmiĢtir. 

               2014 yılında Ali hocalı köyünde E. decipiens &  A. decedens türlerinin 

popülasyonu C. bipunctella ve Z. sohrab’a göre daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir.                                                                                                                                                                                                         

 

4.2.2. Adana İli Yüreğir İlçesi Ali Hocalı Köyün’deki Okitsu Çeşidinde 2013-

2014 Yıllarında Vakumlu Böcek Toplama Aleti İle Yaprakpiresi Türlerinin 

Popülasyon Gelişimi  

 

Adana ili Yüreğir ilçesi Alihocalı köyündeki Okitsu çeĢidi bulunan bahçede 

2013 yılında vakumlu böcek toplama aleti kullanılarak 25.06.2013 tarihinde 

örneklemelere baĢlanmıĢtır. E. decipiens & A. decedens popülasyonu ilk haftadan 

itibaren yükseliĢ yönünde geliĢim göstermiĢ ancak ilerleyen haftalarda 

popülasyonları  iniĢli çıkıĢlı bir seyir izlemiĢtir. C. bipunctella ve Z. sohrab türleri  E. 

decipiens & A. decedens türlerine göre daha düĢük yoğunlukta bulunmuĢtur. Ġlk 

haftaya 5 ergin yakalanan E. decipiens & A. decedens popülasyon geliĢmesi 

çalıĢmaların sonlandırıldığı döneme kadar haftalık yakalanan erginler sırasıyla; 5, 7, 

13, 9, 11, 14, 19, 15, 17, 21, 24, 17, 19 birey olarak gerçekleĢmiĢtir (ġekil 4.5.). 

Cicadulina bipunctella ilk haftadan son haftaya kadar düĢük seyreden 

popülasyonu, haftalık örneklemelerde ortalamalar sırasıyla; 1, 1, 3, 2, 2, 1, 3, 1, 2, 2, 

3, 1, 1 birey olarak çıkmıĢtır. ÇalıĢmanın yürütüldüğü bahçede C. bipunctella  ile 

sezon boyunca popülasyonu benzer seyreden Z. sohrab ise ilk haftadan son haftaya 

kadar sırasıyla; 0, 1, 2, 1, 2, 3, 2, 0, 1, 2, 1, 2, 1 ergin birey yakalanmıĢtır. 

Örneklemelerin yapıldığı Okitsu bahçesinde 2013 yılında ağaç baĢına mevsim 
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süresince ortalama 14,69 ergin E. decipiens & A. decedens, 1,76 ergin C. bipunctella, 

1,38 ergin Z. sohrab bireyi tespit edilmiĢtir. 

 

 
 

ġekil 4.5. Adana ili Yüreğir ilçesi Ali Hocalı’daki Okitsu turunçgil çeĢidinde 2013-

2014 yılında vakumlu böcek toplama aleti ile belirlenen yaprakpiresi erginlerinin 

popülasyon geliĢimi 

 

Adana ili Yüreğir ilçesi Alihocalı köyündeki Okitsu bahçede 2014 yılında 

vakumlu böcek toplama aleti kullanılarak 24.06.2014 tarihinde örneklemelere 

baĢlanmıĢtır. Empoasca decipiens & A. decedens popülasyonu ilk haftadan itibaren 

yükseliĢ yönünde geliĢim göstererek sezon sonuna doğru düĢüĢe geçmesine rağmen 
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C. bipunctella ve Z. sohrab türlerinden daha yoğun bulunmuĢtur. Ġlk haftaya 2 ergin 

yakalanan E. decipiens & A. decedens popülasyon geliĢmesi çalıĢmaların 

sonlandırıldığı döneme kadar haftalık yakalanan erginler sırasıyla; 2, 1, 2, 6, 7, 11, 

17, 25, 32, 18, 13, 6 olmuĢtur. 

C. bipunctella ilk haftadan son haftaya kadar düĢük seyreden popülasyonu 

haftalık örneklemelerde ortalamalar sırasıyla; 0, 2, 1, 2, 1, 2, 1, 1, 2, 2, 1, 1 birey 

olarak ortaya çıkmıĢtır. ÇalıĢmanın yürütüldüğü bahçede C. bipunctella  ile sezon 

boyunca benzer popüalasyon izlenen Z. sohrab ise ilk haftadan son haftaya kadar 

sırasıyla; 0, 0, 0, 1, 2, 4, 2, 0, 4, 2, 0, 0 ergin yakalanmıĢtır. Örneklemelerin yapıldığı 

Okitsu bahçesinde 2014 yılında ağaç baĢına mevsim süresince ortalama E. decipiens 

& A. decedens 11,66 ergin, C. bipunctella 1,33 ergin, Z. sohrab  1,25 ergin birey 

olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

        4.2.3. Adana İli Yüreğir İlçesi Eğriağaç Köyün’deki Washington Navel 

Çeşidinde 2013-2014 Yıllarında Sarı Yapışkan Tuzaklar İle Yaprakpiresi 

Türlerinin Popülasyon Gelişimi 

 

Adana ili Yüreğir ilçesi Eğriağaç köyünde 2013 yılında çalıĢmanın 

yürütüldüğü bahçede 15.06.2013 tarihinde sarı yapıĢkan tuzaklar asılmıĢtır. Ġlk hafta 

tuzaklarda 2 ergin A. decedens & E. decipiens tuzaklara yakalanmıĢ, C. bipunctella 

ise belirlenmemiĢtir. Z. sohrab ise 1 ergin olarak bulunmuĢtur. Ġkinci hafta A. 

decedens & E. decipiens türleri 2 ergin bireye ulaĢırken, C. bipunctella ve Z. sohrab 

türleri ise bulunamamıĢtır. BeĢinci haftada A. decedens & E. decipiens’in 

populasyonu ani bir artıĢ göstererek 15 erginle mevsimin en yüksek noktasına 

ulaĢmıĢtır. Daha sonra 13.08.2013 tarihinde yapılan yapraktan pülverizatörle kireç 

uygulaması sonucu populasyon kalan haftalarda hızla düĢerek son hafta 2 ergin birey 

olarak belirlenmiĢtir. Sezon boyunca popülasyon sayıları sırasıyla; 2, 2, 3, 4, 15, 6, 2, 

4, 3, 5, 7, 4, 2 ergin/ tuzak olarak belirlenmiĢtir. Sezon boyu ergin birey ortalaması 

4,54 olarak tespit edilmiĢtir (ġekil 4.6).                                                                                                                                                     

Cicadulina bipunctella’nın beĢinci hafta popülasyonu 27 ergin birey ile 

sezonun en yüksek popülasyon yoğunluğuna ulaĢmıĢtır. ÇalıĢmanın boyunca 

tuzaklarda sırasıyla; 0, 0, 1, 5, 27, 13, 9, 11, 7, 3, 2, 1, 0 ergin tespit edilmiĢtir. Sezon 



 

31 

boyunca ortalama 6,07 C. bipunctella ergini tespit edilmiĢtir. Z. sohrab popülasyonu 

ise sırasıyla; 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0 birey olarak tespit edilmiĢtir. Sezon 

boyunca tuzaklara yakalanan ergin birey ortalaması 0,08 olarak tespit edilmiĢtir. 

2013 yılında Eğriağaç köyünde C. bipunctella türlerinin popülasyonu E. decipiens & 

A. decedens ve Z. sohrab’a göre daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.6.Adana Ġli Yüreğir Ġlçesi Eğriağaç Köyün’deki Washington Navel turunçgil 

çeĢidinde 2013-2014 yılında sarı yapıĢkan tuzaklar ile belirlenen yaprakpiresi 

erginlerinin popülasyon geliĢmesi 

  

Adana Ġli Yüreğir Ġlçesi Eğriağaç köyünde 2014 yılında çalıĢmanın 

yürütüldüğü bahçede 10.06.2014 tarihinde sarı yapıĢkan tuzaklar asılmıĢtır. Ġlk hafta 
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tuzak değiĢimlerinde tuzakta 1 ergin A. decedens & E. decipiens, C. bipunctella ve Z. 

sohrab türleri ise bulunmamıĢtır. Ġkinci hafta A. decedens & E. decipiens türleri 3 

ergin bireye ulaĢırken C. bipunctella’nın 4, Z. sohrab türü ise bulunamamıĢtır. 

BeĢinci haftada A. decedens & E. decipiens’in popülasyon 26 erginle mevsimin en 

yüksek noktasına ulaĢmıĢtır. Daha sonra 17.07.2014 tarihinde yapılan yapraktan 

pülverizatörle kireç uygulaması sonucu populasyon kalan haftalarda hızla düĢerek 

son hafta 1 ergin birey olarak belirlenmiĢtir. Sezon boyunca popülasyon sayıları 

sırasıyla; 1, 3, 12, 15, 26, 9, 11, 12, 7, 7, 2, 1, 1 ergin olarak belirlenmiĢtir. Sezon 

boyu ergin birey ortalaması 8,23 olarak tespit edilmiĢtir.                                                                                                                                                     

Cicadulina bipunctella’nın birinci haftadan çalıĢmanın sonuna kadar izlenen 

popülasyon geliĢmesinde tuzaklarda sırasıyla; 0, 4, 5, 7, 14, 11, 7, 4, 5, 2, 0, 1, 0 

ergin tespit edilmiĢtir. Sezon boyunca ortalama 4,61 C. bipunctella ergini tespit 

edilmiĢtir. Sezon boyunca popülasyon düĢük  olarak belirlenen Z. sohrab 

popülasyonu sırasıyla; 0, 0, 1, 0, 2, 0, 1, 2, 0, 0, 0, 0, 0 olarak tespit edilmiĢtir. 

ÇalıĢma boyunca tuzaklara yakalanan ergin birey ortalaması 0,46 olarak tespit 

edilmiĢtir. 

Ali hocalı köyünde 2014 yılında E. decipiens & A. decedens türlerinin 

popülasyonu C. bipunctella ve Z. sohrab’a göre daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. 

                                                                                                                                                                                                         

4.2.4. Adana İli Yüreğir İlçesi Eğriağaç Köyün’deki Washington Navel 

Çeşidinde 2013-2014 Yıllarında Vakumlu Böcek Toplama Aleti İle Yaprakpiresi 

Türlerinin Popülasyon Gelişimi 

 

Adana ili Yüreğir ilçesi Eğriağaç köyündeki Washington Navel çeĢidinde 

bulunan bahçede 2013 yılında vakumlu böcek toplama aleti ile 25.06.2013 tarihinde 

örneklemelere baĢlanmıĢtır. Empoasca decipiens & A. decedens popülasyonu ilk 

haftadan itibaren yükseliĢ yönünde geliĢim göstererek sezon ortasında iniĢli bir seyir 

izlemesine rağmen C. bipunctella ve Z. sohrab türlerinden daha yoğun bulunmuĢtur. 

Ġlk haftada 2 ergin yakalanan E. decipiens & A. decedens popülasyonu,iniĢli çıkıĢlı 

bir seyir izleyerek çalıĢmaların sonlandırıldığı döneme kadar haftalık yakalanan 

erginler sırasıyla; 2, 6, 9, 12, 17, 15, 11, 9, 7, 8, 2, 4, 5 birey olarak gerçekleĢmiĢtir 

(ġekil 4.7). 
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Cicadulina bipunctella popülasyonu ilk haftadan itibaren yedinci haftaya kadar 

yükselmiĢ ve  sekizinci haftadan sonra sezon sonuna kadar popülasyonda düĢüĢ 

görülmüĢtür. Haftalık örneklemelerde belirlenen ortalama birey sayıları sırasıyla; 0, 

2, 1, 4, 3, 9, 14, 7, 5, 6, 3, 2, 2 olarak belirlenmiĢtir. ÇalıĢmanın yürütüldüğü bahçede 

sezon boyunca düĢük popülasyon izleyen Z. sohrab ise ilk haftadan son haftaya 

kadar sırasıyla; 0, 0, 0, 1, 0, 0, 1, 1, 0, 0, 0, 0, 0 ergin yakalanmıĢtır. Örneklemelerin 

yapıldığı Washington Navel bahçesinde 2013 yılında ağaç baĢına mevsim süresince 

ortalama 8,23 ergin E. decipiens & A. decedens, 4,46 ergin C. bipunctella, 0,23 ergin 

Z. sohrab, olduğu tespit edilmiĢtir. 

 
 

ġekil 4.7.Adana ili Yüreğir ilçesi Eğriağaç’daki Washington Navel turunçgil 

çeĢidinde 2013-2014 yılında vakumlu böcek toplama aleti ile belirlenen yaprakpiresi 

erginlerinin popülasyon geliĢimi 

0

5

10

15

20

25

30

35

E
rg

in
/
D

-V
a

c
 

2013 C.bipunctella Z.sohrab E. decipiens & A. decedens

0

5

10

15

20

25

30

35

E
rg

in
/
D

-V
a

c
 

2014 C.bipunctella Z.sohrab E. decipiens & A. decedens



 

34 

Adana ili Yüreğir ilçesi Eğriağaç köyündeki Washington navel çeĢidinde 2014 

yılında vakumlu böcek toplama aleti kullanılarak 22.06.2014 tarihinde örneklemelere 

baĢlanmıĢtır. E. decipiens & A. decedens popülasyonu iniĢli çıkıĢlı bir grafik 

göstererek sezon sonuna doğru düĢüĢe geçmesine rağmen, C. bipunctella ve Z. 

sohrab türlerinden daha yoğun bulunmuĢtur. Ġlk haftaya 2 ergin yakalanan E. 

decipiens & A. decedens popülasyon geliĢmesi çalıĢmaların sonlandırıldığı döneme 

kadar haftalık yakalanan erginler sırasıyla; 3, 5, 7, 8, 12, 19, 24, 17, 21, 31, 22, 16, 7 

olarak gerçekleĢmiĢtir (ġekil 4.7). 

Cicadulina bipunctella ilk haftadan son haftaya kadar düĢük seyreden 

popülasyonu haftalık örneklemelerde ortalamalar sırasıyla; 1, 1, 4, 3, 3, 2, 5, 2, 3, 2, 

3, 2, 0 ergin yakalanmıĢtır. ÇalıĢmanın yürütüldüğü bahçede C. bipunctella ile sezon 

boyunca benzer popüalasyon izlenen Z. sohrab ise ilk haftadan son haftaya kadar 

sırasıyla; 0, 1, 0, 0, 0, 1, 3, 1, 0, 0, 1, 0, 1 ergin yakalanmıĢtır. Örneklemelerin 

yapıldığı Washington Navel bahçesinde 2014 yılında ağaç baĢına mevsim süresince 

ortalama E. decipiens & A. decedens 14,76 ergin, C. bipunctella  2,38 ergin, Z. 

sohrab ise 0,61 ergin birey olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

        4.2.5. Adana ili Karataş ilçesi Ataköy Köyün’deki Washington Navel 

Çeşidinde 2013-2014 Yıllarında Sarı Yapışkan Tuzaklar İle Yaprakpiresi 

Türlerinin Popülasyon Gelişimi 

 

Adana Ġli KarataĢ ilçesi Ataköy köyünde 2013 yılında çalıĢmanın yürütüldüğü 

bahçede 15.06.2013 tarihinde sarı yapıĢkan tuzaklar asılmıĢtır. Ġlk hafta tuzaklarda 3 

ergin A. decedens & E. decipiens belirlenmiĢ ancak C. bipunctella bulunamamıĢtır, 1 

Z. sohrab  ergini belirlenmiĢtir. Ġkinci hafta A. decedens & E. decipiens türleri 4 

ergin bireye ulaĢırken C. bipunctella ve Z. sohrab türleri belirlenememiĢtir. 

Dördüncü haftada A. decedens & E. decipiens’in popülasyonu yükselerek 14 erginle 

mevsimin en yüksek birey sayısına ulaĢmıĢtır. Daha sonra 31.07.2013 tarihinde 

yapraktan yapılan pülverizatörle kireç uygulaması sonucu populasyon kalan 

haftalarda hızla düĢerek son hafta 3 ergin birey olarak belirlenmiĢtir. Sezon boyunca 

popülasyon sayıları sırasıyla; 3, 4, 5, 14, 11, 7, 5, 4, 3, 3, 4, 3, 3 olarak belirlenmiĢtir. 

Sezon boyu ergin birey ortalaması 5,30 olarak tespit edilmiĢtir (ġekil 4.8).                                                                                                                                                      
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Cicadulina bipunctella’nın birinci haftadan çalıĢmanın sonuna kadar izlenen 

popülasyon geliĢmesinde tuzaklarda sırasıyla; 0, 0, 0, 1, 1, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 0 ergin 

tespit edilmiĢtir. Sezon boyunca ortalama 0,23 C. bipunctella ergini tespit edilmiĢtir. 

Sezon boyunca düĢük bir popülasyon izlemiĢtir. Z. sohrab popülasyonu sırasıyla; 1, 

0, 2, 0, 2, 0, 0, 0, 0, 0, 0 ,0, 0 olarak tespit edilmiĢtir. Sezon boyunca tuzaklara 

yakalanan ergin birey ortalaması 0,38 olarak tespit edilmiĢtir. 

2013 yılında Ali hocalı köyünde E. decipiens & A. decedens türlerinin popülasyonu 

C. bipunctella ve Z. sohrab’a göre daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. 
 

 

 
 

ġekil 4.8. Adana Ġli KarataĢ Ġlçesi Ataköy Köyün’deki Washington Navel turunçgil 

çeĢidinde 2013-2014 yılında sarı yapıĢkan tuzaklar ile belirlenen yaprakpiresi 

erginlerinin popülasyon geliĢmesi 
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Adana ili KarataĢ ilçesi Ataköy köyünde 2014 yılında çalıĢmanın yürütüldüğü 

bahçede 08.06.2014 tarihinde sarı yapıĢkan tuzaklar asılmıĢtır. Ġlk hafta tuzak 

değiĢimlerinde tuzakta 2 ergin A. decedens & E. decipiens, C. bipunctella ergini 

bulunamamıĢ, Z. sohrab türü ise 1 ergin bulunmuĢtur. Ġkinci hafta A. decedens & E. 

decipiens türleri 3 ergin bireye ulaĢırken  C. bipunctella’nın 1, Z. sohrab türü ise 

bulunamamıĢtır. BeĢinci haftada A. decedens & E. decipiens’in popülasyonu 17 

erginle mevsimin en yüksek noktasına ulaĢmıĢtır. Daha sonra 14.08.2014 tarihinde 

yapılan yapraktan pülverizatörle kireç uygulaması sonucu populasyon kalan 

haftalarda hızla düĢerek son hafta 1 ergin birey olarak belirlenmiĢtir. Sezon boyunca 

popülasyon sayıları sırasıyla; 2, 3, 6, 15, 17, 12, 8, 6, 3, 4, 3, 1, 1 olarak 

belirlenmiĢtir. Sezon boyu ergin birey ortalaması 6,23 olarak tespit edilmiĢtir.                                                                                                                                                        

C. bipunctella’nın birinci haftadan çalıĢmanın sonuna kadar izlenen 

popülasyon geliĢmesinde tuzaklarda sırasıyla; 0, 1, 1, 1, 2, 1, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0 ergin 

tespit edilmiĢtir. Sezon boyunca ortalama 0,53 C. bipunctella ergini tespit edilmiĢtir. 

ÇalıĢma süresince düĢük bir popülasyon izleyen Z. sohrab türü sırasıyla; 1, 0, 2, 2, 3, 

2, 1, 1, 0, 1, 0, 0, 0 olarak tespit edilmiĢtir. Sezon boyunca tuzaklara yakalanan ergin 

birey ortalaması 1,00 olarak tespit edilmiĢtir. 

            2014 yılında Ali hocalı köyündeki Washington Navel çeĢidinde E. decipiens 

& A. decedens türlerinin popülasyonu C. bipunctella ve Z. sohrab’a göre daha 

yüksek olduğu belirlenmiĢtir.   

  

4.2.6. Adana ile Karataş ilçesi Ataköy Köyün’deki Washington Navel Çeşidinde 

2013-2014 Yıllarında Vakumlu Böcek Toplama Aleti  ile  Yaprakpiresi 

Türlerinin Popülasyon Gelişimi  

 

Adana ili KarataĢ ilçesi Ataköy köyündeki Washington Navel çeĢidinde 2013 

yılında vakumlu böcek toplama aleti ile 25.06.2013 tarihinde örneklemelere 

baĢlanmıĢtır. Empoasca decipiens & A. decedens popülasyonu ilk haftadan itibaren 

yükseliĢ yönünde geliĢim göstererek sezon süresince iniĢli çıkıĢlı bir seyir izlemesine 

rağmen C. bipunctella ve Z. sohrab türlerinden daha fazla bulunmuĢtur. Ġlk haftada 5 

ergin bireyi tespit edilen E. decipiens & A. decedens popülasyonu çalıĢmaların 
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sonlandırıldığı döneme kadar haftalık yakalanan erginler sırasıyla; 5, 9, 7, 17, 24, 21, 

13, 24, 13, 12, 9, 6, 4 birey olarak gerçekleĢmiĢtir (ġekil 4.9). 

Cicadulina bipunctella’nın ilk haftadan son haftaya kadar düĢük seyreden 

popülasyonu, haftalık örneklemelerde ortalamalar sırasıyla; 2, 0, 1, 2, 1, 3, 0, 2, 1, 2, 

1, 1, 0 olarak belirlenmiĢtir. ÇalıĢmanın yürütüldüğü bahçede C. bipunctella  ile 

sezon boyunca benzer popülasyonu görülen Z. sohrab ise ilk haftadan son haftaya 

kadar tuzaklarda ortalama sırasıyla; 3, 2, 0, 0, 1, 0, 1, 2, 2, 0, 1, 0, 1 ergin 

yakalanmıĢtır. Örneklemelerin yapıldığı Washington Navel çeĢidinde 2013 yılında 

ağaç baĢına mevsim süresince ortalama 12,62 ergin E. decipiens & A. decedens, 1,23 

ergin C. bipunctella,  1 ergin ise Z. sohrab olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

 
 

ġekil 4.9.Adana ili KarataĢ ilçesi Ataköy Köyün’deki Washington Navel  turunçgil 

çeĢidinde 2013-2014 yılında vakumlu böcek toplama aleti ile belirlenen yaprakpiresi 

erginlerinin popülasyon geliĢimi 
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        Adana ili KarataĢ ilçesi Ataköy köyündeki Washington Navel çeĢidinde 2014 

yılında vakumlu böcek toplama aleti kullanılarak 18.06.2014 tarihinde ilk örnekler 

yapılmıĢtır. E. decipiens & A. decedens popülasyonu ilk haftadan itibaren yükseliĢ 

yönünde geliĢim göstererek sezon sonuna doğru düĢüĢe geçmesine rağmen C. 

bipunctella ve Z. sohrab türlerinden daha fazla bulunmuĢtur. Ġlk haftaya 4 ergin 

yakalanan E. decipiens & A. decedens popülasyonu çalıĢmaların sonlandırıldığı 

döneme kadar haftalık yakalanan erginler sırasıyla; 4, 5, 11, 15, 22, 20, 15, 17, 13, 9, 

7, 1, 1 olmuĢtur (ġekil 4.9). 

Cicadulina bipunctella ilk haftadan son haftaya kadar düĢük seyreden 

popülasyonu haftalık örneklemelerde ortalamalar sırasıyla; 0, 1, 3, 4, 5, 2, 3, 4, 1, 1, 

0, 0, 0 olarak belirlenmiĢtir. ÇalıĢmanın yürütüldüğü bahçede C. bipunctella ile 

sezon boyunca benzer popülasyon izlenen Z. sohrab ise ilk haftadan son haftaya 

kadar sırasıyla ; 1, 1, 1, 2, 3, 1, 1, 1, 0, 1, 0, 0, 0 ergin tuzaklarda yakalanmıĢtır. 

Örneklemelerin yapıldığı Washington Navel çeĢidinde 2014 yılında ağaç baĢına 

mevsim süresince ortalama E. decipiens & A. decedens,  10,76 ergin, C. bipunctella  

1,84 ergin, Z. sohrab 0,92 ergin birey olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

4.2.7. Adana İli Seyhan İlçesi Çaputçu Köyün’deki Washington Navel Çeşidinde 

2013-2014 Yıllarında Sarı Yapışkan Tuzaklar İle Yaprakpiresi Türlerinin 

Popülasyon Gelişimi 

 

Adana Ġli Seyhan Ġlçesi Çaputçu köyünde 2013 yılında çalıĢmanın 

yürütüldüğü bahçede 15.06.2013 tarihinde sarı yapıĢkan tuzaklar asılmıĢtır. Ġlk hafta 

tuzak değiĢimlerinde tuzakta 7 ergin A. decedens & E. decipiens, iki adet C. 

bipunctella  bireyi yakalanmıĢ olup Z. sohrab türü ise bulunmamıĢtır. Ġkinci hafta A. 

decedens & E. decipiens türleri 8 ergin bireye ulaĢırken C. bipunctella’nın bir, Z. 

sohrab türünün ergini belirlenmemiĢtir. Dördüncü haftada A. decedens & E. 

decipiens’in populasyon yükselerek 21 erginle mevsimin en yüksek noktasına 

ulaĢmıĢtır. Daha sonra 31.07.2013 tarihinde yapılan yapraktan pülverizatörle kireç 

uygulaması sonucu populasyon kalan haftalarda hızla düĢerek son hafta 2 ergin birey 

olarak belirlenmiĢtir. Sezon boyunca popülasyon sayıları sırasıyla; 7, 8, 10, 21, 16, 5, 
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8, 4, 2, 3, 4, 2, 2 olarak belirlenmiĢtir. Sezon boyu ergin birey ortalaması 7,07 olarak 

tespit edilmiĢtir (ġekil 4.10).                                                                                                                                                   

Cicadulina bipunctella’nın birinci haftadan çalıĢmanın sonuna kadar izlenen 

popülasyon geliĢmesinde tuzaklarda sırasıyla; 2, 1, 4, 5, 7, 8, 6, 5, 1, 1, 1, 0, 0 ergin 

tespit edilmiĢtir. Sezon boyunca ortalama 3,15 C. bipunctella ergini tespit edilmiĢtir. 

Birinci haftadan itibaren çok düĢük bir popülasyon izleyen Z. sohrab popülasyonu 

sırasıyla; 0, 0, 0, 3, 4, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0 olarak tespit edilmiĢtir. ÇalıĢma süresince 

tuzaklara yakalanan ergin birey ortalaması 0,61 olarak tespit edilmiĢtir. 

2013 yılında Ali hocalı köyünde E. decipiens & A. decedens türlerinin 

popülasyonu C. bipunctella ve Z. sohrab’a göre daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir.  

 

 
 

ġekil 4.10.Adana ili Seyhan ilçesi Çaputçu Köyün’deki Washington Navel turunçgil 

çeĢidinde 2013-2014 yılında sarı yapıĢkan tuzaklar ile belirlenen yaprakpiresi 

erginlerinin popülasyon geliĢmesi 
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Adana ili Seyhan ilçesi Çaputçu köyünde 2014 yılında çalıĢmanın yürütüldüğü 

bahçede 02.06.2013 tarihinde sarı yapıĢkan tuzaklar asılmıĢtır. Ġlk hafta tuzak 

değiĢimlerinde tuzaklarda 3 ergin A. decedens & E. decipiens, 1 ergin C. bipunctella 

bulunmuĢ ancak Z. sohrab türü ise bulunmamıĢtır. Ġkinci hafta A. decedens & E. 

decipiens türleri 4 ergin bireye ulaĢırken C. bipunctella ve Z. sohrab türleri ise 

belirlenmemiĢtir. Altıncı haftada A. decedens & E. decipiens’in popülasyon 

yükselerek 15 erginle mevsimin en yüksek noktasına ulaĢmıĢtır. Daha sonra 

13.08.2013 tarihinde yapılan yapraktan pülverizatörle kireç uygulaması sonucu 

populasyon kalan haftalarda hızla düĢerek son hafta 2 ergin birey olarak 

belirlenmiĢtir. Sezon boyunca popülasyon sayıları sırasıyla; 3, 4, 7, 11, 9, 15, 13, 11, 

13, 9, 7, 4, 2 olarak belirlenmiĢtir. Sezon boyu ergin birey ortalaması 8,30 olarak 

tespit edilmiĢtir (ġekil 4.10).                                                                                                                                                       

C. bipunctella’nın birinci haftadan çalıĢmanın sonuna kadar izlenen 

popülasyon geliĢmesinde tuzaklarda sırasıyla; 1, 0, 2, 7, 9, 7, 4, 3, 4, 1, 2, 0, 1 ergin 

tespit edilmiĢtir. Sezon boyunca ortalama 3,15 C. bipunctella ergini tespit edilmiĢtir. 

Birinci haftadan itibaren düĢük bir popülasyon izleyen Z. sohrab popülasyonu 

sırasıyla; 0, 0, 1, 3, 2, 1, 1, 2, 1, 0, 0, 0, 0 olarak tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmalar boyunca 

tuzaklara yakalanan ergin birey ortalaması 0,85 olarak tespit edilmiĢtir. 

             2014 yılında Ali hocalı köyündeki Washington Navel çeĢidinde E. decipiens 

& A. decedens türlerinin popülasyonu C. bipunctella ve Z. sohrab’a göre daha 

yüksek olduğu belirlenmiĢtir.    

                                                                                                                                                                                                      

4.2.8. Adana İli Seyhan İlçesi Çaputçu Köyün’deki Washington Navel Çeşidinde 

2013-2014 Yıllarında Vakumlu Böcek Toplama Aleti İle Yaprakpiresi 

Türlerinin Popülasyon Gelişimi 

 

Adana ili Seyhan ilçesi Çaputçu köyündeki Washington navel çeĢidinde 2013 

yılında vakumlu böcek toplama aleti kullanılarak 25.06.2013 tarihinde örneklemelere 

baĢlanmıĢtır. Empoasca decipiens & A. decedens popülasyonu ilk haftadan itibaren 

yükseliĢ yönünde geliĢim göstererek sezon ortasından sonra düĢmesine rağmen C. 

bipunctella ve Z. sohrab türlerinden daha yoğun bulunmuĢtur. Ġlk haftaya 7 ergin 

yakalanan E. decipiens & A. decedens popülasyon geliĢmesi çalıĢmaların 
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sonlandırıldığı döneme kadar haftalık yakalanan erginler sırasıyla; 7, 9, 16, 27, 26, 

19, 14, 9, 7, 7, 6, 3, 4 olmuĢtur  (ġekil 4.11). 

Cicadulina bipunctella popülasyonu ilk haftadan son haftaya kadar haftalık 

örneklemelerde ortalamalar sırasıyla; 3, 4, 6, 9, 14, 7, 5, 5, 3, 1, 2, 1, 0 çıkmıĢtır. 

ÇalıĢmanın yürütüldüğü bahçede C. bipunctella ile sezon boyunca benzer 

popülasyon izlenen Z. sohrab ise ilk haftadan son haftaya kadar sırasıyla; 0, 1, 2, 8, 

6, 3, 2, 0, 1, 1, 0, 0, 0 ergin yakalanmıĢtır. Örneklemelerin yapıldığı Okitsu çeĢidinde 

2013 yılında ağaç baĢına mevsim süresince ortalama E. decipiens & A. decedens 

11,84 ergin, C. bipunctella 4,62 ergin, Z. sohrab ise 1,84 ergin birey olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

 

 
 

ġekil 4.11.Adana ili Seyhan ilçesi Çaputçu köyün’deki Washington Navel turunçgil 

çeĢidinde 2013-2014 yılında vakumlu böcek toplama aleti ile belirlenen yaprakpiresi 

erginlerinin popülasyon geliĢimi 
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     Adana ili Seyhan ilçesi Çaputçu köyündeki washington navel çeĢidinde 2014 

yılında vakumlu böcek toplama aleti kullanılarak 12.06.2014 tarihinde örneklemelere 

baĢlanmıĢtır. Empoasca decipiens & A. decedens popülasyonu ilk haftadan itibaren 

yükseliĢ yönünde geliĢim göstererek sezon sonuna doğru düĢüĢe geçmesine rağmen 

C. bipunctella ve Z. sohrab türlerinden daha yoğun bulunmuĢtur. Ġlk haftaya 4 ergin 

yakalanan E. decipiens & A. decedens popülasyon geliĢmesi çalıĢmaların 

sonlandırıldığı döneme kadar haftalık yakalanan erginler sırasıyla; 4, 8, 11, 15, 17, 

18, 16, 15, 13, 11, 8, 7, 5 tespit edilmiĢtir. (ġekil 4.11). 

Cicadulina bipunctella ilk haftadan son haftaya kadar popülasyonu haftalık 

örneklemelerde ortalamalar sırasıyla; 2, 3, 3, 5, 6, 8, 7, 3, 4, 1, 2, 0, 1 çıkmıĢtır. 

ÇalıĢmanın yürütüldüğü bahçede C. bipunctella ile sezon boyunca benzer 

popülasyon izlenen Z. sohrab ise ilk haftadan son haftaya kadar sırasıyla; 0, 0, 1, 3, 

3, 4, 3, 2, 1, 0, 0, 0, 0 ergin yakalanmıĢtır. Örneklemelerin yapıldığı Okitsu çeĢidinde 

2014 yılında ağaç baĢına mevsim süresince ortalama 11,38 ergin E. decipiens & A. 

decedens, 3,46 ergin  C. bipunctella, 1,30 ergin Z. sohrab oduğu tespit edilmiĢtir. 

 

4.2.9. Adana İli Seyhan İlçesi Kayışlı Köyün’deki Okitsu Çeşidinde 2013-2014 

Yıllarında Sarı Yapışkan Tuzaklar İle Yaprakpiresi Türlerinin Popülasyon 

Gelişimi 

 

Adana ili Seyhan ilçesi KayıĢlı köyünde 2013 yılında çalıĢmanın yürütüldüğü 

bahçede 15.06.2013 tarihinde çalıĢmalara baĢlanarak sarı yapıĢkan tuzaklar 

asılmıĢtır. Ġlk hafta tuzak değiĢimlerinde tuzakta 9 ergin A. decedens & E. decipiens 

tuzaklara yakalanmıĢ,  C. bipunctella 1 ergin birey yakalanmıĢ olup Z. sohrab türü 

ise bulunmamıĢtır. Ġkinci hafta A. decedens & E. decipiens türleri 3 ergin birey, C. 

bipunctella’nın 1, Z. sohrab ise 1 ergin belirlenmiĢtir. Üçüncü haftada A. decedens & 

E. decipiens’in populasyon yükselerek 9 ergin bireye ulaĢmıĢtır. Daha sonra 

13.08.2013 tarihinde yapılan yapraktan pülverizatörle kireç uygulaması sonucu 

populasyon kalan haftalarda hızla düĢerek son hafta 1 ergin birey olarak 

belirlenmiĢtir. Sezon boyunca popülasyon sayıları sırasıyla; 9, 3, 9, 9, 9, 3, 5, 5, 3, 2, 
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3, 2, 1 olarak belirlenmiĢtir. Sezon boyu ergin birey ortalaması 4,84 olarak tespit 

edilmiĢtir (ġekil 4.12).                                                                                                                                                     

Cicadulina bipunctella’nın birinci haftadan çalıĢmanın sonuna kadar izlenen 

popülasyon geliĢmesinde tuzaklarda sırasıyla; 1, 1, 7, 13, 2, 6, 7, 3, 2, 1, 2, 1, 0 ergin 

tespit edilmiĢtir. Sezon boyunca ortalama 3,53 C. bipunctella ergini tespit edilmiĢtir. 

Birinci haftadan itibaren çok düĢük bir popülasyon izleyen Z. sohrab popülasyonu 

sırasıyla; 0, 1, 0, 3, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0 olarak tespit edilmiĢtir. Sezon boyunca 

tuzaklara yakalanan ergin birey ortalaması 0,38 olarak tespit edilmiĢtir. 

2013 yılında Ali hocalı köyündeki okitsu çeĢidinde E. decipiens & A. 

decedens türlerinin popülasyon yoğunluğu C. bipunctella ve Z. sohrab’a göre daha 

yüksek olduğu belirlenmiĢtir. 

 

 
 

ġekil 4.12. Adana Ġli Seyhan ilçasi KayıĢlı Köyün’deki Okitsu turunçgil çeĢidinde 

  2013-2014 yılında sarı yapıĢkan tuzaklar ile belirlenen yaprakpiresi 

  erginlerinin popülasyon geliĢmesi 
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Adana ili Seyhan ilçesi KayıĢlı köyünde 2014 yılında çalıĢmanın yürütüldüğü 

bahçede 15.06.2013 tarihinde sarı yapıĢkan tuzaklar asılmıĢtır. Ġlk hafta tuzak 

değiĢimlerinde tuzakta 3 ergin A. decedens & E. decipiens, 1 ergin C. bipunctella, Z. 

sohrab türü ise bulunmamıĢtır. Ġkinci hafta A. decedens & E. decipiens türleri 4 ergin 

bireye ulaĢırken C. bipunctella 1 ergin birey, Z. sohrab türü ise belirlenmemiĢtir. 

Üçüncü haftada A. decedens & E. decipiens’in popülasyon yükselerek 7 erginle 

mevsimin en yüksek noktasına ulaĢmıĢtır. Daha sonra 13.08.2014 tarihinde yapılan 

yapraktan pülverizatörle kireç uygulaması sonucu populasyon kalan haftalarda hızla 

düĢerek son hafta 1 ergin birey olarak belirlenmiĢtir. Sezon boyunca popülasyon 

sayıları sırasıyla; 3, 4, 7, 6, 7, 6, 3, 2, 3, 2, 2, 1 olarak belirlenmiĢtir. Sezon boyu 

ergin birey ortalaması 3,83 olarak tespit edilmiĢtir (ġekil 4.12).                                                                                                                                                        

Cicadulina bipunctella’nın birinci haftadan çalıĢmanın sonuna kadar izlenen 

popülasyon geliĢmesinde tuzaklarda sırasıyla; 1, 1, 2, 2, 3, 5, 2, 3, 1, 1, 0, 1 ergin 

tespit edilmiĢtir. Sezon boyunca ortalama 1,83 C. bipunctella ergini tespit edilmiĢtir. 

Birinci haftadan itibaren düĢük bir popülasyon izleyen Z. sohrab popülasyonu 

sırasıyla; 0, 0, 1, 2, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 0 olarak tespit edilmiĢtir. Sezon boyunca 

tuzaklara yakalanan ergin birey ortalaması 0,33 olarak tespit edilmiĢtir. 

2014 yılında Ali hocalı köyünde E. decipiens & A. decedens türlerinin 

popülasyonu C. bipunctella ve Z. sohrab’a göre daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir.    

                                                                                                                                                                                                      

4.2.10. Adana İli Seyhan İlçesi Kayışlı Köyün’deki Okitsu Çeşidinde 2013-2014 

Yıllarında Vakumlu Böcek Toplama Aleti İle Yaprakpiresi Türlerinin 

Popülasyon Gelişimi 

 

Adana ili Seyhan ilçesi KayıĢlı köyündeki Okitsu bahçede 2013 yılında 

vakumlu böcek toplama aleti kullanılarak 25.06.2013 tarihinde örneklemelere 

baĢlanmıĢtır. Empoasca decipiens & A. decedens popülasyonu ilk haftadan itibaren 

yükseliĢ yönünde geliĢim göstererek sezon ortasından sonra düĢmesine rağmen C. 

bipunctella ve Z. sohrab türlerinden daha yoğun bulunmuĢtur. Ġlk haftaya 7 ergin 

yakalanan E. decipiens & A. decedens popülasyon geliĢmesi çalıĢmaların 
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sonlandırıldığı döneme kadar haftalık yakalanan erginler sırasıyla; 7, 8, 15, 16, 15, 

17, 16, 9, 7, 8, 6, 6, 3 olmuĢtur. 

Cicadulina bipunctella popülasyonu ilk haftadan son haftaya kadar haftalık 

örneklemelerde ortalamalar sırasıyla; 1, 2, 5, 14, 13, 11, 8, 3, 4, 3, 2, 0, 0 çıkmıĢtır. Z. 

sohrab ise ilk haftadan son haftaya kadar sırasıyla; 0, 1, 0, 3, 4, 3, 2, 0, 1, 0, 0, 0, 0 

ergin yakalanmıĢtır. Örneklemelerin yapıldığı Okitsu bahçesinde 2013 yılında ağaç 

baĢına mevsim süresince ortalama 10,23 ergin E. decipiens & A. decedens, 5,07 ergin 

C. bipunctella, 1,07 ergin birey Z. sohrab  olduğu tespit edilmiĢtir (ġekil 4.13). 

 

 
 

ġekil 4.13.Adana ili Seyhan ilçesi KayıĢlı Köyün’deki Okitsu turunçgil çeĢidinde 

2013-2014 yılında vakumlu böcek toplama aleti ile belirlenen yaprakpiresi 

erginlerinin popülasyon geliĢimi 
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          Adana ili Seyhan ilçesi KayıĢlı köyündeki Okitsu bahçede 2014 yılında 

vakumlu böcek toplama aleti kullanılarak 25.06.2014 tarihinde örneklemelere 

baĢlanmıĢtır. Empoasca decipiens & A. decedens popülasyonu ilk haftadan itibaren 

yükseliĢ yönünde geliĢim göstererek sezon sonuna doğru düĢüĢe geçmesine rağmen 

C. bipunctella ve Z. sohrab türlerinden daha yoğun bulunmuĢtur. Ġlk haftaya 5 ergin 

yakalanan E. decipiens & A. decedens, popülasyon geliĢmesi çalıĢmaların 

sonlandırıldığı döneme kadar haftalık yakalanan erginler sırasıyla; 5, 7, 6, 13, 14, 18, 

13, 10, 8, 7, 2, 1 tespit edilmiĢtir (ġekil 4.13). 

           Cicadulina bipunctella ilk haftadan son haftaya kadar popülasyonu haftalık 

örneklemelerde ortalamalar sırasıyla; 1, 1, 2, 4, 3, 7, 6, 3, 5, 1, 0, 1 çıkmıĢtır. 

ÇalıĢmanın yürütüldüğü bahçede C. bipunctella ile sezon boyunca benzer 

popüalasyon izlenen Z. sohrab ise ilk haftadan son haftaya kadar sırasıyla; 0, 0, 1, 2, 

1, 0, 1, 0, 1, 0, 0, 0 ergin yakalanmıĢtır. Örneklemelerin yapıldığı Okitsu çeĢidinde 

2014 yılında ağaç baĢına mevsim süresince ortalama E. decipiens & A. decedens 8,66 

ergin, C. bipunctella 2,83 ergin, Z. sohrab 0,5 ergin birey oduğu tespit edilmiĢtir. 

           Cicadulina bipunctella populasyonu Adana’da 2013–2014 yıllarında 

çalıĢmaların yürütüldüğü bahçelerde A. decedens& E. decipiens türlerinden sonra 

ikinci sırada yer almıĢtır. Zararlının esas konukçuları buğdaygillerdir. Bunlardan 

özellikle, mısır, çeltik, buğday ve yulaf ile beslendiği belirlenmiĢtir (Matsukura et al. 

2013). Mısır bitkisindeki virüslerin taĢınmasında Cicadulina cinsine bağlı türlerin 

önemli rol oynadıkları Uluslar Arası Virüs Taksonomisi Komitesi (ICTV) tarafından 

bildirilmiĢtir (Nault ve Ammar, 1989). Ayrıca C.bipunctella’nın sinonimi olan mısır 

turuncu yaprak piresi Cicadulina bipunctata’nın Dünyadaki tropik ve subtropik 

bölgelere kadar dağıldığını son yıllarda ise Japonya’nın ılıman güney bölgelerine 

dağılarak alanını geniĢlettiği bildirilmiĢtir  (Matsukura et al. 2014). 

Empoasca decipiens, Asymmetrasca decedens, Z. sohrab ve C. bipunctella 

okitsu ve washington navel çeĢitlerinde sezon süresince çalıĢma yapılan bütün 

bahçelerde tespit edilmiĢtir. Bu dört türün turunçgil bahçelerinde özellikle temmuz 

sonu ağustos baĢlarına kadar populasyonlarının yüksek seyrettiği gözlemlenmiĢtir. 

Bunun en büyük nedenlerden biri yaprakpirelerinin yoğun bulunduğu mısır bitkisinin 

kurumaya baĢlaması ve buradaki popülasyonun taze besin bulmak amacıyla turunçgil 
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bahçelerine geçmesidir. Nitekim Çukurova bölgesinde BaĢpınar ve ark. (1994) 

yaptığı çalıĢmada benzer bulguları kaydetmiĢtir. 

 Ağustos sonu eylül baĢlarında akdeniz meyve sineği için geniĢ alanlara 

tavsiye dıĢı uygulanan mavrik (tau fluvalinate 240 g/l), sumigold (esfenvalerate 200 

g/l)  etkili ilaçlamalar ve ardından havaların serinlemesinden dolayı sözkonusu bu 

Cicadellid türlerinin popülasyonu düĢüĢe geçmiĢtir. Adana ili ana ve ikinci ürün 

mısır ekim alanlarında yürütülen bir çalıĢma sonucunda, E. decpiens ve A. 

decedens’in ikinci üründe temmuz ayında en yüksek populasyona ulaĢtığı 

bildirilmiĢtir (AkmeĢe, 2015). 

 Her iki yılda da Temmuz ve Ağustus aylarında turunçgillerdeki taze sürgün 

oluĢları, bahçe içi yabancıotları ve iklimin uygun olması populasyon geliĢiminde 

etkili olmuĢtur. Populasyondaki ani düĢüĢlerde zararlı böceklere karĢı insektisit 

uygulamalarının etkili olduğu düĢünülmektedir. Ayrıca bahçe içi yabancıotların 

önemli bir kısmı sezon sonuna doğru vejetasyononu tamamlayarak kurumaya 

baĢlamıĢtır. Bu nedenlerden dolayı A. decedens & E. decpiens, Z. sohrab ve C. 

bipunctella populasyonu Adana ilinde populasyon geliĢimlerinin izlendiği bütün 

bahçelerde düĢük seviyede seyretmiĢ ve hasada doğru bazı bahçelerde tespit 

edilememiĢtir. Yılmaz ve ark. (2010), Ege Bölgesinde ana ve ikinci ürün mısırda 

yaptıkları çalıĢmada, en yaygın ve yoğun yaprakpiresi türleri olarak E. decipiens & 

A. decedens ve Z. pullula’yı belirlemiĢlerdir. Benzer Ģekilde Diyarbakır ili ikinci 

ürün mısırda Cicadellidae familyasına bağlı belirlenen 20 türden en yaygın ve yoğun 

türlerin Z. sohrab, A. decedens, E. decipiens ve P. striatus olduğu, bunlardan Z. 

sohrab’ın popülasyon yoğunluğunun diğer türlere göre daha baskın olduğu, mısırın 

vejetasyon süresi boyunca tarlalarda bulunduğunu ve mısırın kardeĢlenme 

döneminden baĢlayarak popülasyonunun hızla artarak generatif dönemde ise en 

yüksek yoğunluğuna ulaĢtığı bildirilmiĢtir (Mutlu ve ark. 2008a).  

Adana’da örnekleme yapılan bahçelerde Yüreğir ilçesinde yabancı ot 

yoğunluğunun Seyhan ve KarataĢ ilçelerine göre daha yüksek olduğu gözlenmiĢtir. 

Populasyon değiĢimi izlenen söz konusu Cicadellid türlerinde Yüreğir ilçesinde daha 

fazla olduğu muhtemelen yabancı otlardan turunçgil bahçelerine göç ettiği 

değerlendirilmektedir.     
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ġaĢ-Sertkaya ve Çınar (1997), Doğu Akdeniz Bölgesinde genç bir turunçgil 

bahçesinde Cicadellidae türlerinin populasyon geliĢimleri ile ilgili yaptıkları 

çalıĢmada, yabancı otlardan D-Vac ile yapılan örneklemeler sonucunda, Balclutha 

hebe (Kirk.) ve C. bipunctella’nın diğer türlere göre yüksek populasyon 

oluĢturduklarını bildirmiĢlerdir. Bu türleri E.decipiens ve A.decedens ikilisinin 

izlediğini bildirmiĢlerdir. ÇalıĢmada elde edilen sonuçları destekler nitelikte, mısır ve 

çeltik bitkisinde yapılan çalıĢmalarda yabancıot tür ve yoğunlukların yaprakpireleri 

popülasyonları artırıcı en önemli faktörlerden biri olduğu bildirilmiĢtir (Mutlu ve ark. 

2008b, Mutlu ve Sertkaya, 2015, Mutlu ve ark. 2016). Farklı ülkelerde bu konuda 

yapılan çalıĢmalarda da Lenicov et al. (2014) Delphacidae’lerin çeltikte ve buradaki 

yabancıotlar üzerinde düĢük yoğunlukta bulunduğunu, ancak yabancıotların çeltiğe 

zarar veren böcekler için ana bir besin kaynağı olduğunu, Paradell ve ark. (2014) 

yabancıotların çeltikten çok daha fazla yaprakpiresi türünü topladığını 

bildirmiĢlerdir. 

 

 

 

ġekil 4. 14. Adana’da turunçgil bahçelerinde sarı yapıĢkanlı tuzak ile önemli 

Cicadellidae türlerinin 2013- 2014 yılında belirlenen popülasyon payları(%) 

 

   Sarı yapıĢkan renk tuzakları ile 2013-2014 yıllarında toplanan önemli 

Cicadellidae türlerinin popülasyon içindeki payları Ģekil 4.14’te verilmiĢtir. 

Popülasyon değiĢimi verilen grafiklerden de anlaĢılacağı üzere her iki yılda sarı 

yapıĢkan tuzaklar ile yapılan çalıĢmalarda A.decedens ve E.decipiens populasyonun 

diğer türlere oranla daha yoğun olduğu görülmüĢtür. 

ġekil 4.14 incelendiğinde E. decipiens & A. decedens 2013 yılında 

populasyonun %67,54 (466 birey)’ünü, 2014 yılında  ise %71,15 (486 birey)’ini 

67,54 

27,10 

5,36 
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E. decipiens &
A. decedens

C. bipunctella

Z. söhrab

71,15 
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oluĢturmuĢtur. Cicadulina bipunctella 2013 yılında %27,10 (187 birey), 2014 yılında 

%21,83 (149 birey) oranında populasyona sahip olduğu belirlenmiĢtir. Zyginidia 

sohrab populasyonu 2013 yılında %5,36 (37 birey), 2014 yılında ise %7,02 (48 

birey) oranında bulunmuĢtur. ÇalıĢmaların yürütüldüğü bahçelerin tamamında Z. 

sohrab’ın populasyondaki payı A.decedens & E. decipiens ve C. bipunctella’dan 

sonra üçüncü sırada yer almıĢtır.  

Adana’nın Seyhan, Yüreğir ve KarataĢ ilçelerinde sarı yapıĢkan tuzaklar ile 

toplanan karıĢık populasyondaki A. decedens & E. decipiens, C. bipunctella ve Z. 

sohrab türlerinin 2013-2014 yıllarında ilçelere göre dağılımı belirlenmiĢtir. Yüreğir 

ilçesinde iki yılda toplam popülasyonun %69,91’ini E. decipiens &  A. decedens, 

%24,55’ini C. bipunctella, %5,54’ü ise Z. sohrab olduğu tespit edilmiĢtir. Seyhan 

ilçesinde popülasyonun %63,48’i E. decipiens & A. decedens, %30,79’u C. 

bipunctella, %5,73 oranında Z. sohrab olduğu belirlenmiĢtir. KarataĢ ilçesinde ise 

%84,35 E. decipiens & A. decedens, %5,55 C. bipunctella, %10,10 oranında Z. 

sohrab olarak belirlenmiĢtir. 

 Vakumlu böcek toplama aleti ve sarı yapıĢkan renk tuzaklarla elde edilen 

sonuçlarlar sayısal olarak birbirine yakın görünsede vakumlu böcek toplama aletinin 

daha fazla yaprakpiresi topladığı belirtilmiĢtir. Sarı yapıĢkanlı tuzak ve D-vac ile 

toplanan yaprakpiresi türleri ile ilgili T testi sonuçları çizelge 4.2’de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.2. Adana ilinde 2013-2014 yıllarında sarı yapıĢkan tuzak ve D-Vac ile 

toplanan yaprakpiresi türlerinin T testi sonuçları 

 

Yıl Cicadellid türü Sarı yapışkan tuzak D-Vac 

2013 

 

 Z. sohrab 
0,56 ± 0,14 1.10 ± 0,18 

t=-2.279  df=128  * p=0,024 

C. bipunctella 
2.87 ± 0.54 3.43 ± 0.44 

t=-0.785  df= 128    p=0,434 

E. decipiens & A. 

decedens 

7.16 ± 0.83 11.52 ± 0.78 

t=-3.807  df=128 *  p=0,000 

2014 

 Z. sohrab 
0.73 ± 0.13 0.92 ±  0.14 

t=-0.975   df=124    p=0,331 

C. bipunctella 
2.36 ± 0.35 2.44 ± 0.24 

t=-0.185   df=124    p=0,854 

E. decipiens & A. 

decedens 

7.71 ± 0.71 11.33 ± 0.89 

t=-3.157   df=124 *  p=0,002 
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Çizelge 4.2. incelendiğinde, yapılan T testi analiz sonuçlarına göre E. decipiens & A. 

decedens türleri turunçgil bahçelerinde örneklemeler arasındaki fark istatistiksel 

olarak önemli çıkmıĢtır. 2013 yılında E. decipiens & A. decedens ikilisi D-vac ile sarı 

yapıĢkan tuzaklara göre daha fazla elde edilmiĢtir. Bu durum Z. sohrab türünde 

benzer Ģekilde gerçekleĢmiĢ ve T testi sonuçlarına göre sarı yapıĢkan tuzak ve D-Vac 

arasında istatistiki olarak fark olduğu belirlenmiĢtir. Buna karĢın C. bipunctella 

türünde iki farklı örnekleme yönteminde fark olmadığı görülmüĢtür. Ġkinci yıl 

çalıĢmalarında elde edilen sonuçlara göre E. decipiens & A. decedens ikilisi 2013 

yılındaki sonuçlara benzer olarak D.vac ile yapılan örneklemelerde daha fazla birey 

elde edilmiĢtir. Elde edilen verilere göre turunçgil bahçelerinde E. decipiens & A. 

decedens’in poplülasyon yoğunluğunun belirlenmesi çalıĢmalarında D-Vac ile 

örneklemenin daha uygun olabileceği kanaatine varılmıĢtır. Ancak bu çalıĢmada elde 

edilen sonuçların aksine olarak Mutlu ve ark. (2008b), mısır bitkisinde yapılan 

örneklemelerde sarı yapıĢkan tuzak ve vakumlu böcek toplama aleti ile yakalanan 

türler karĢılaĢtırıldığında, sarı yapıĢkan tuzaklarda A. decedens ve E. decipiens’in, 

vakumlu böcek toplama aletinde ise Z. sohrab’ın daha yüksek sayılarda 

yakalandığını bildirmiĢlerdir. Yine benzer Ģekilde Yılmaz ve Karsavuran (2010) 

mısır bitkisinde sarı yapıĢkan tuzaklarda A. decedens populasyonunun, Z. pullula 

populasyonundan daha yüksek olduğunu saptamıĢlar, araĢtırıcılar aynı tarlalarda 

kullanılan vakumlu böcek toplama aletiyle yürütülen populasyon değiĢiminin 

izlenmesi çalıĢmalarında ise Z. pullula’nın populasyonunu daha yüksek bulunduğunu 

bildirmiĢlerdir. Ġkinci ürün mısırda yapılan baĢka bir çalıĢmada ise örnekleme 

metotları ile ilgili yapılan çalıĢmada D-Vac ile yapılan örneklemelerle sarı yapıĢkan 

tuzaklar ile yapılan örneklemeler birbirine paralellik gösterdiği ancak sarı yapıĢkan 

tuzaklarda D-Vac’a göre daha fazla sayıda birey toplandığı bildirilmiĢtir (Sertkaya ve 

ark. 2010). 

Sarı yapıĢkan tuzaklarda ve D-vac ile populasyon değiĢimleri izlenen 

Cicadellidae türlerinin 2013 ve 2014 yılındaki toplam birey sayılarının dağılımları 

ġekil 4.15. ve 4.16.’da verilmiĢtir. 
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ġekil 4.15.Adana ili 2013 yılı turunçgil bahçelerinde farklı örnekleme yöntemleri ile 

elde edilen yaprakpireleri toplam birey sayıları 

 
 

 
 

ġekil 4.16. Adana ili 2014 yılı turunçgil bahçelerinde farklı örnekleme yöntemleri ile 

elde edilen yaprakpireleri toplam birey sayıları 

 

ġekil 4.15 ve 4.16 incelendiğinde sarı yapıĢkan tuzaklarla yakalanan Z. 

sohrab toplam birey sayısı 2013 yılında 37 ergin birey iken, 2014 yılında 9 birey 

artarak 46 bireye ulaĢmıĢtır. Cicadulina bipunctella birey sayısı 2013 yılında 187 

birey elde edilmiĢken, 2014 yılında 149 birey sayısına düĢmüĢtür. Empoasca 
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decipiens ve A. decedens 2013 yılında 466 birey elde edilmiĢ, 2014 yılında ise 20 

birey artarak 486 birey sayısına ulaĢmıĢtır. Sarı yapıĢkan tuzak sonuçlarına göre her 

dört türün 2013 ve 2014 yıllarındaki toplam birey sayıları açısından çok büyük bir 

fark oluĢmamıĢtır. 

Vakumlu böcek toplama aleti ile yapılan örneklemeler sonucunda elde edilen 

toplam birey sayıları ile sarı yapıĢkan tuzaklarda elde edilen sonuçlar bir benzerlik 

göstermiĢtir. ÇalıĢmaya konu dört yaprakpiresi türünden D-vac kullanılarak elde 

edilen toplam birey sayıları iki yıllık sonuçları açısından büyük farklar belirlenmiĢtir 

(2013 yılında sırasıyla Z. sohrab, C.bipunctella ve E.decipiens & A.decedens 72, 

223, 749, 2014 yılı, 58, 154, 714 birey).  

 

4.3. Yaprakpiresi Türlerinin Turunçgil Meyvelerinde Belirlenen  Emgi Zararı  

 

Meyvelerde renk dönüĢümünün baĢladığı ağustos ayı sonundan itibaren 

çalıĢma yapılan çeĢitlerin tamamında meyvelerdeki emgi lekeleri sayılmıĢtır. 

Sayımlar 0-4 skalasına göre yapılmıĢtır. Emgi zararını belirlemek için meyvelerin 

üzerinde bulunan lekeli ve lekesiz alanların sayımları yapıldıktan sonra bütün meyve 

alanına oranlanarak yüzde zarar oranları belirlenmiĢtir. 

Yaprak pirelerinin meyvelerde emgi oranlarını belirlemek için Adana’nın 

Yüreğir ilçesinde Ali Hocalı köyünde bulunan Okitsu mandarina ve Seyhan ilçesinde 

Murseloğlu köyünde bulunan Washington Navel portakal bahçesinde 2014 yılında 

Ağustos ile Aralık ayları arasında 15 günde bir 250’er meyve toplanarak emgi 

sonucu meydana gelen leke oranları Çizelge 4.3’de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.3. Washington Navel portakal ve Okitsu mandarina çeĢitlerinde 2014 

yılında toplanan meyvelerde yaprakpirelerinin emgisi sonucu meyvelerde belirlenen 

leke oranları 

 
 

Örnekleme 
Tarihi 

Washington Navel portakal Okitsu mandarina 

Lekeli 

meyve 
sayısı 

Leke 

Sayısı 

Skala 

degeri 

BulaĢıklık 

derecesi 

Leke 

Oranı(%) 

Lekeli 

meyve 
sayısı 

Leke 

Sayısı 

Skala 

degeri 

BulaĢıklık 

derecesi 

Leke 

Oranı(%) 

17.08.2014 0 0 0 Lekesiz 0 0 0 0 Lekesiz 0 

O2.09.2014 2 2 1 Lekesiz 0.008 0 0 0 Lekesiz 0 

18.09.2014 3 7 1 Lekesiz 0.012 1 2 1 Az bulaĢık 0.004 

03.10.2014 5 11 2 Lekesiz 0.04 1 2 1 Az bulaĢık 0.004 

17.10.2014 4 8 2 Lekesiz 0.032 2 4 2 Az bulaĢık 0.008 

02.11.2014 5 13 2 Lekesiz 0.04 *     

19.11.2014 *          

* hasat yapıldığından sayım yapılamamıĢtır.  
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Çizelge 4.3’den izlenen örneklemelerde en yüksek lekeli meyve sayılarının 

Washington Navel portakalda 3 Ekim ve 2 Kasım’da, Okitsu mandalinanın ise 17 

Ekimde 2014’te bulunmuĢtur (Çizelge4.3). 

       ÇalıĢma sürsince örnek teĢkil eden navalina bahçesinde farklı noktalardan 250 

meyve incelenmiĢtir. Bu meyvelerin çok düĢük oranda yaprakpiresi emgisine 

rastlanmıĢtır. Emgi yaptığı meyve oranı tüm meyve oranına göre çok düĢük olduğu 

için herhangi bir ekonomik zarar teĢkil etmemiĢtir. 

 

4.4.  Yaprakpirelerinin Yumurta Parazitoitlerinin Belirlenmesi 

 

  Adana’da Yüreğir, KarataĢ ve Seyhan ilçelerinde 2013–2014 yıllarında 

turunçgil bahçelerinde yaprakpirelerinin yumurta parazitoitlerini belirlemek için 

yaprakpireleri yumurtaları ile bulaĢık yaprakların kültüre alınması sonucu çok sayıda 

parazitoit birey elde edilmiĢtir. Elde edilen bireylerin teĢhis ettirilmesi sonucu, tek bir 

parazitoit türünün olduğu ve bununda Anagrus atomus (Hymenoptera: Mymaridae) 

olduğu belirlenmiĢtir. 

. 

Cins Anagrus Haliday 

Anagrus atomus  Linnaeus, 1767 (Hymenoptera:Mymaridae) 

        Dünyadaki dağılımı; Avusturya, Ġngiltere, Belçika, Danimarka, Ġtalya, 

Romanya, Bulgaristan, Rusya, Arjantin, Kanada, ġili, Çin, Hırvatistan, Mısır, 

Finlandiya, Fransa, Almanya, Yunanistan, Ġran, Ġsrail, Kıgızistan, Moldova, 

Makedonya, Yeni Zellanda, Pakistan, Polonya, Lore, Sırbistan, Ġspanya, Ġsveç, 

Ġsviçre, Türkiye, Türkmenistan ve Amerika BirleĢik Devletleri (Triapitsyn ve 

Berezovskiy, 2004).  

         Türkiye’deki Yayılışı: Türkiye’de zararlı yaprakpirelerinin yumurtalarını 

parazitleyen yumurta parazitoitinin A. atomus olduğu Özgen ve Karsavuran (2010) 

tarafından 2006-2007 yıllarında Diyarbakır, Mardin ve Elazığ bağ alanlarında 

Arboridia adanae yaprak piresinin yumurtalarını Oligasita pallida’nın parazitlediğini 

bildirmiĢlerdir. Mutlu ve Sertkaya (2012), mısır bitkisinde zararlı önemli 

yaprakpiresi türlerinden Z. sohrab, E. decipiens, A. decedens, P. striatus yumurta 

parazitoiti olarak A. atomus’u belirlemiĢlerdir. Yine AkmeĢe (2015) Doğu Akdeniz 
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bölgesi mısır alanlarında yaptığı çalıĢmayla Anagrus atomus ve Trichogramma sp. 

türlerinin yaprakpirelerinin yumurtalarını parazitlediğini belirlemiĢtir. Mutlu ve 

Sertkaya (2015) Güneydoğu Anadolu bölgesinde mısır alanlarında Anagrus 

atomus’un yaprakpirelerinin yumurta parazitoiti olarak belirlediklerini ve baĢta 

Zyginidia sohrab olmak üzere bir çok yaprakpiresinin yumurtalarını yüksek oranda 

parazitlediğini bildirmiĢlerdir. 

 

         Konukçuları; Yiğit ve Erkılıç (1987) tarafından Güney Anadolu bağ 

alanlarında yapılan çalıĢmalarda zararlı bağ üvezi Arboridia adanae (Hemiptera: 

Cicadellidae)’nin yumurtalarını Oligosita pallida ve Anagrus atomus’un 

parazitlediğini  ve kıĢı bağ çevresinde bulunan  Edwardsiana rosae ile bulaĢık 

böğürtlen ve yabani güller üzerinde geçirdiğini bildirmiĢlerdir. Baquero ve Jorciana 

(1999)’nun bildirdiğine göre polifag bir yumurta parazitoiti olan A.atomus’un 

Cercopidae, Cicadellidae, Delphacidae, Miridae, Tingidae ve Odonata türlerinin A. 

atomus’un yumurtalarını parazitlediğini bildirmektedir. Pricop (2009) tarafından 

bildirildiğine göre Tettigella viridis L. (Hem.: Jassidae), Conomelus anceps Germ., 

Delphacodes fairmairei Perr., Megamelus notula Germ., (Hem.: Delphacidae), 

Tettigonia viridis L. (Orthopt.: Tettigoniidae), Cicadula sexnotata Fal. (Hem.: 

Cicadellidae), and (Odonata: Agrionidae) konukçuları arasında yer almaktadır.  

Diyarbakırda 2009-2011 yıllarında yapılan çalıĢmalarda bölgede yaygın olarak 

bulunan dört yaprakpiresi Asymmetresca decedens, Empoasca decipiens, Zyginidia 

sohrab ve Psammotettix striatus’un yumurtalarını Anagrus atomus tarafından 

parazitlediğini belirlemiĢtir. Ayrıca çalıĢmada yumurta parazitoitinin ana ve ikinci 

ürün mısırda yüksek oranda yaprakpiresi yumurtalarını parazitlediğini 

belirlemiĢlerdir (Mutlu ve Sertkaya, 2015). Fallahzadeh ve Huber (2011),  yaptıkları 

çalıĢmada Cicadellidae familyasına ait türlerden; Arboridia kermanshah üzüm 

bağlarına, Circulifer tenellus ġeker pancarına ve Edwardsiana rosae ise gül ve 

böğürtlen yapraklarına bıraktıkları yumurtalarını A. atomus’un parazitlediğini 

belirtmiĢlerdir.   

Agboka ve ark. (2004) Güney Almanya’da çeĢitli tarım alanlarında yaptıkları 

sürveylerde sebzelerde zarar yapan E. decipiens’in yumurta parazitoiti olarak A. 

atomus belirlemiĢler ve bu zararlıya karĢı karĢı biyolojik kontrolü artırmanın en 
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önemli adayının A. atomus olduğunu bildirmiĢlerdir. Ġranda yapılan bir çalıĢmada, 

Hesami ve ark. (2004), bağ alanlarında zararlı bir Cicadellid türü olan Arboridia 

kermanshah Dlabola’ın yumurta parazitoiti olarak A. atomus ’u belirlemiĢler. 

İncelenen Materyal: Washington Navel portakal ve Okitsu mandarina bahçelerinde 

yaprak pirelerinin yumurta parazitoitlerini belirlemek için alınan yapraklarda 

yaklaĢık olarak %2.3 oranında parazitoit çıkıĢı olmuĢtur. Farklı dönemlerde kültüre 

alınan toplam 221 yapraktan 5 adet A. atomus ergini elde edilmiĢtir. Ġki yıl boyunca 

alınan örnekler mikroskopta incelenmiĢ ve yaprakpirelerinin turunçgil yapraklarına 

az sayıda yumurta bıraktığı belirlenmiĢtir. Turunçgil bahçelerindeki 

yaprakpirelerinin yapılan çalıĢmalar incelendiğinde daha çok yumurtalarını yabancı 

otlara bıraktığı düĢünülmektedir. 
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER  
 

Bu çalıĢma ile 2013- 2014 yıllarında Adana ili turunçgil üretimi yapılan 

bahçelerde yapılan sürveyler sonucunda Cicadellidae familyasına bağlı türler, 

belirlenen önemli türlerin popülasyon geliĢmeleri ve meyvelerde meydana 

getirdikleri emgili leke zararı ve yumurta parazitoiti belirlenmiĢtir.  

Elde edilen bulgulara sonuçlar aĢağıda verilmiĢtir. 

1. Adana ili turunçgil üretimi yapılan bahçelerde Hemiptera takımı 

Cicadellidae familyasına bağlı toplam yedi tür bulunmuĢtur. Bu türlerden biri 

Agallinae,  üçü Typhlocybinae, üçü ise Deltocephalinae  altfamilyalarına aittir. 

2. ÇalıĢma sonucunda,  Asymmetrasca decedens, Austroagallia sinuata, 

Cicadulina bipunctella, Empoasca decipiens, Psammotettix striatus ve Zyginidia 

sohrab, Balclutha hebe türleri tespit edilmiĢtir. 

3. Turunçgil üretim alanlarında, A. decedens & E. decipiens, C. bipunctella ve 

Z. sohrab en yaygın ve yoğun türler olarak bulunmuĢ, Austroagallia sinuata, 

Psammotettix striatus ve Balclutha hebe türleri ise çalıĢmanın yürütüldüğü tüm 

alanlarda saptanmalarına rağmen populasyonları düĢük olduğu için populasyon 

değiĢimleri izlenmemiĢtir.   

4. Seyhan, Yüreğir ve KarataĢ ilçelerinde örnekleme sonucu sarı yapıĢkanlı 

tuzaklar ile toplanan karıĢık populasyondaki A. decedens & E. decipiens, C. 

bipunctella ve Z. sohrab bulunuĢ oranları yaklaĢık olarak belirlenmiĢtir. Buna göre 

2013-2014 yılında üç türün ilçelere göre dağılımı Ģu Ģekilde olmuĢtur. Yüreğir 

ilçesinde %69,91 E. decipiens &  A. decedens, %24,55 C. bipunctella, %5,54 Z. 

sohrab türü olduğu; Seyhan ilçesinde bu oran %63,48 E. decipiens & A. decedens, 

%30,79 C. bipunctella, %5,73 oranında Z. sohrab olduğu belirlenmiĢtir. KarataĢ 

ilçesinde ise %84,35 E. decipiens & A. decedens, %5,55 C. bipunctella, %10,10 

oranında Z. sohrab olduğu belirlenmiĢtir. 

 5. Populasyon değiĢiminin izlenmesi çalıĢmalarında  A. decedens, E. decipiens 

C. bipunctella ve Z. sohrab’ın turunçgil bahçelerinde üretim sezonu baĢından hasada 

kadar bahçelerde bulunduğu belirlenmiĢtir. Kasım ayından itibaren türlerin 

popülasyon yoğunluğunda düĢüĢ gözlemlenmiĢtir. 
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 6. ÇalıĢma yapılan her iki yılda sarı yapıĢkan renk tuzakları ve D-Vac ile 

yapılan örnekleme sonuçları birbirine paralellik göstermiĢtir. Buna göre A. decedens , 

E. decipiens, C. bipunctella ve Z. sohrab populasyonu, turunçgil üretim alanlarında 

haziran ayından itibaren baĢlayarak artmaya baĢladığı ve meyveler yeĢil döneminde 

iken (temmuz ortası) populasyon yoğunluğu en yüksek değere ulaĢtığı belirlenmiĢtir. 

Meyve üzerinde en fazla lekelenme, yüksek popülasyon oluĢtuğu zaman meydana 

geldiği görülmüĢtür. 

7. Asymmetrasca decedens, E. decipiens popülasyonu çalıĢma yapılan dört 

farklı bahçede de meyve yeĢilken ağustos ve eylül aylarında en yüksek popülasyon 

yoğunluğuna ulaĢtığı belirlenmiĢtir. Bu dönemden sonra popülasyonun iniĢe geçtiği 

ve özellikle meyve renk aldıktan sonra popülasyon yoğunluğunun minumuma indiği 

belirlenmiĢtir. 

8. Her iki yıla ait bulgular karĢılaĢtırıldığında 2013 yılında sarı yapıĢkan tuzak 

ve vakumlu böcek toplama aleti ile yapılan örneklemelerde belirlenen A. decedens ve 

E. decipiens’in toplam birey sayısının C. bipunctella, Z. sohrab toplam birey 

sayısından yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Buna göre 2013 yılında sarı yapıĢkan 

tuzaklarla 466 adet  A. decedens, E. decipiens ergin bireyi yakalanmıĢken, buna 

karĢılık 187 adet sarı yapıĢkan tuzaklarla C. bipunctella ergini yakalanmıĢtır,  Z. 

sohrab ise sarı yapıĢkan tuzaklarda 37 adet ergin birey yakalanmıĢtır. 2014 yılında 

ise A. decedens ve E. decipiens populasyonunun C. bipunctella ve Z. sohrab 

populasyonundan daha yüksek olduğu ve birey sayılarının da bir önceki yıla oranla 

arttığı tespit edilmiĢtir. Sarı yapıĢkan tuzaklar ile 486 adet A. decedens ve E. 

decipiens ergini yakalanmıĢ, buna karĢılık 149 adet sarı yapıĢkan tuzak ile  C. 

bipunctella ergin bireyi yakalanmıĢtır, Z. sohrab ise sarı yapıĢkan tuzak ile 48 adet 

ergin birey yakalanmıĢtır. 

9. Her iki yıl örnekleme yöntemlerinden elde edilen verilere göre turunçgil 

bahçelerinde E. decipiens & A. decedens’in populasyon yoğunluğu ve değiĢiminin 

belirlenmesi çalıĢmalarında D.vac ile örnekleme yapmanın daha kolay ve hızlı 

olduğu ve ileriki çalıĢmalarda bu yöntemin kullanılmasını daha uygun olacağı 

kanaatine varılmıĢtır. 
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Turunçgil dikim alanlarının artması ve uygulanan kültür Ģekline paralel olarak 

tespit edilen bu türlerden özelikle A. decedens ve E. decipiens, C. bipunctella, Z. 

sohrab türlerinin meyve üzerinde emgi yaparak meyve kalitesini düĢürmesi ve 

potansiyel virüs vektörü olmaları göz ününde bulundurularak uygulama 

kuruluĢlarının ve çiftçilerin bu zararlılara karĢı dikkatli olmaları gerektiği ve 

turunçgil bahçelerinde popülasyon yoğunluklarının izlenmesi gerektiği 

düĢünülmektedir.    Bunun yanı sıra bu zararlılara konukçuluk eden bahçe 

kenarlarındaki yabancı otlar ile mücadele edilmesi popülasyon yoğunluğunu 

azaltmada en önemli faktör olduğu düĢünülmektedir. Ayrıca biyolojik mücadele 

kapsamında çalıĢmada belirlenen yaprakpirelerini baĢarılı bir Ģekilde parazitleyerek 

baskı altına almaya çalıĢan yumurta parazitoiti A. atomus’un etkinliğinin artırılması 

ve gereksiz kimyasal kullanımından kaçınılmalıdır.  

ÇalıĢmada en yoğun olarak belirlenen A. decedens & E. decipiens’in 

örnekleme yapılan bahçelerdeki yabancı otlar, bitiĢik mısır ve pamukta mevsim 

sonunda bitkiler kuruduğunda beslenenmelerinden dolayı taze besin kaynağı 

amacıyla turunçgil bahçelerine geçiĢ yaptığı gözlenmiĢ, bahçe içlerine ve 

kenarlarında bulunan alternatif konukçu olan yabancı otlar ile mücadele edilmesinin 

bu zararlıların populasyonlarını düĢürmede çok önemli olduğu düĢünülmektedir. 
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